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Kaasava eelarve 2026 
tulemused on selgunud 

Kaasava eelarve 2026 üle sai hääletada 
10.–21. oktoobrini nii elektrooniliselt kui ka 
Türi valla raamatukogudes: Türi linnas, Oisu, 
Käru ja Väätsa alevikes ning Laupa, Kabala 
ja Kahala külades. Raamatukogudes toimus 
hääletamine nende lahtiolekuaegadel. 
Hääletamisest said osa võtta kõik isikud, 
kelle elukoht rahvastikuregistri andmetel oli 
hääletamisperioodil Türi vallas ning kes olid 
vähemalt 16-aastased. Igal hääleõiguslikul 
isikul oli võimalik hääletada ühe korra ja ühe 
avalikustatud idee poolt. 
27. oktoobril kogunes kaasava eelarve komis-
jon, et avada valimiskastid ning lugeda üle 
hääletustulemused. 
Arvestusest jäeti välja 28 inimese hääled, kes 
olid hääletanud rohkem kui ühe korra. Neljal 
isikul puudus hääleõigus, kuna nende elukoht 
ei olnud Türi vallas. Kahe vallakodaniku nimed 
olid küll hääletusnimekirjas, kuid hääletusse-
delit ei olnud valimiskasti pandud. 
Kokku läks arvesse 353 e-häält (51,99%) ja 326 
pabersedelit (48,01%), seega 679 häält. 
Kõige enam toetust kogus projekt „Prillikivi 
särama, Käru keskväljaku arendus“, mis 
sai 175 vallakodaniku toetuse ehk 25,77 % 
arvesse minevatest häältest. 
Käru aleviku keskväljak on viimastel aasta-
tel läbinud märkimisväärse uuenduskuuri 
ning kolmanda etapi jooksul soovitakse 
lahendada kaks olulist vajadust: rajada 
esteetiliselt sobiv jäätmekäitluskoht ja avalik 
tualett. Praegune jäätmejaam ei sobi enam 
kokku uuenduskuuri läbinud keskväljaku 
ilmega, mis on loodud elanike ja külastajate 
jaoks. Planeeritav mitmeotstarbeline hoone 
pakuks lahenduse ning haakuks väljakul juba 
olemasolevate rajatistega. 
Teise koha projekt: välijõusaal Laupale 
Hääletustulemuste põhjal viiakse 2026. 
aastal ellu ka teine projekt – välijõusaal/
linnak Laupale. Selle idee poolt hääletas 131 
vallakodanikku ehk 19,29%. 
Välijõusaali eesmärk on edendada tervislikke 
eluviise ja parandada nii õpilaste kui ka koha-
like elanike füüsilist heaolu, pakkudes mit-
mekülgseid treeninguvõimalusi kodu lähedal. 
Rajatis soodustab kogukonna ühtsust, tuues 
kokku eri vanuses inimesi ning vähendades 
vajadust treeninguvõimaluste järele teistesse 
piirkondadesse sõita. 

Oktoober kulges 
avamiste ja tunnus-
tamiste lainel

Oktoober oli Türi vallas äärmiselt 
tegus. Ikkagi sünnipäevakuu, mis 
algas õpetajate tunnustamisega ja 
lõppes kuu viimasel päeval Leedu 
suursaadiku külaskäiguga. Sinna vahele 
jäid beebide vastuvõtt, Türi valla 8. 
sünnipäeva pidulik aktus, rääkimata 
sellest, et Laupal avati kauaoodatud 
spordiväljak ja Türi lasteaia Lokuta 
õppekoha uus maja sai samuti avatud. 
Õigus, avati ka värske katte saanud 
kunstmuruväljak. Väätsa rahvamajas 
peeti maakondlikku tervisefoorumit 
ja Türi kultuurikeskuses kohtusid 
ettevõtjad kohvi- ja ümarlauas, kus 
osalistele pakkus oma ettekandega ins-
piratsiooni Marek Strandberg. Loomu-
likult toimusid kohalike omavalitsuste 
valimised: järgmiseks neljaks aastaks 
on nüüd vallavolikogu liikmed teada, 
kuid kes hakkab volikogu juhtima, 
kellest saab aseesimees ja kes juhib 
valda, need kokkulepped on alles sõlmi-
misel. Kokkuvõtlikult sai 23-liikmelises 
volikogus 10 kohta valimisliit Koduvald 
Türi, 5 kohta sotsiaaldemokraadid, 4 
kohta EKRE, 2 kohta reformierakond ja 
2 kohta ka Türi valla heaks valimisliit. 
Suurimad häältesaagid kogusid Elar 
Niglas, Sulo Särkinen ja Sten Perillus.
Samuti said inimesed anda hääle 
taaskord ellu kutsutud kaasava eelarve 
projektidele (eelmisel aastal seda ei 
tehtud). Kümnest hääletusele läinud 
ettepanekust pälvisid enim hääli Käru 
keskväljakule viimase prillikiviläikelise 
lihvi andmine ja Laupa spordiväljakule 
välijõusaali rajamine.
Oktoobris avanes ka Türi 
kultuurikeskuse galeriis uus näitus: 
EESTI KUNST Kristjan Männa ja Jan 
Raudsepa kogudest.  
Nagu kogude omanikud ise tunnistasid, 
on see väike jalutuskäik läbi eesti 
kunstimaastiku viimase sajandi. Tasub 
minna vaatama.
Näitus jääb avatuks 28. novembrini.
FOTOD: MERLE RÜÜTER, TEET REIER

Mis siis tegeli-
kult Türil noort 
tülitab?
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    toimetajalt

Tibud loetud, linnud lõunasse 
läinud, muud erilist ei midagi
Prrrr….vastik, vastik, vastik…Või Teil pole? Soojas toas olles ja aknast 
udust hommikut vaadates polegi tegelikult midagi viga. Täitsa oki-
doki. Võtad tassi kuuma kohvi, näksid midagi kõrvale, teed teleka 
lahti…ups uudised, paned kinni tagasi ja naudid kohvi edasi. Sügis. 
Täitsa mõnus aastaaeg tegelikult. Kui ülepäeviti päike paistaks, 
saaks täiesti hakkama. Aga kui ikka nädal jutti on hallus kuubis ja 
vihma sajab ruudus, siis väga mõnus enam pole. Maitse asi tegelikult. 
Kõigest pool aastat kannatust ja ongi kevad käes.

Aga vaikne on ka. Keegi ei hüüa, et mina olen parim, vali mind. 
Rahvas on oma sõna öelnud ehk hääle andnud. Need, kes rohkem 
hääli said, on rõõmsad, need, kes vähem, kah ei noruta öeldes, et 
tegelikult nad ei lootnud sedagi. Ja kuidas edasi? Muutub midagi, 
ei muutu? Suures plaanis ilmselt mitte. Volikogusse said enami-
kus need, kes seal ennegi olnud. Mõned päris uued tulijad on ka, 
aga leppeid veel ei ole. Vähemalt selle seisuga, kui esmaspäeval 
leht trükikotta läheb. Naabervaldades on enamasti diilid tehtud 
ja kohad jagatud. Aga kiiret pole. Valimistulemusedki pole veel 
lõplikku kinnitust saanud. Viimaste valimiste aegu st nelja aasta 
eest said asjad paika alles novembri teises pooles. Aega on.

Ka riigi tasandil on vaikne. Uusi makse ei lubata ja vanu ei 
muudeta. Reitingud käivad üles ja alla, aga hetkel pole need olulised. 
Hinnad poodides käivad ainult ühte rada, suunaga üles. Kaupmees 
ütleb, et tema pole süüdi, kasum on minimaalne. Ostja pole ka süüdi, 
tema väljaminekud on maksimaalsed. Pole ka ju enam pikka pidu, 
varsti on jõulud ja aastavahetus käes ning kingikotid vajavad täit-
mist. Kes ise ei täida, saadab ilmselt kirja jõuluvanale… 

Tegelikult tuleb seda pimedat aega enda jaoks kasutada. Tuba-
seid tegevusi alates raamatulugemisest, kindakudumisest ja enese 
teadmiste täiendamisest erinevaid loenguid ja silmaringi avar-
davaid näituseid külastades jagub igale maitsele. Kui kodukohas 
miskit napib, siis pealinn on tunnise autosõidu ja Euroopa pea-
linnad paari lennutunni kaugusel. Valikuid on palju.

Kindakudumisest rääkides tahaks mainida tänavusi Türi valla 
tunnustamisi: üheks valla kuldse aumärgi saajaks on tänavu päri-
mustehnoloog Anu Pink, kes tegelikult kogub, säilitab ja annab ka 
edasi sajandipikkuseid rahvusliku käsitöö, sealhulgas kindaku-
dumise traditsioone. Need olid ju ka kunagi pimedate sügisõh-
tute tööd. Kui põllutööd olid lõpetatud ja ilm teed läbimatuks 
muutnud, oligi paras aeg naistel näpu- ja meestel puutööd teha. 
Nii et kui tõesti igavus sügisõhtul kummitab, siis vardad pihku 
ja kuduma või hoopis pudrunuia voolima. Teler las puhkab ja 
nutiseade olla kinni.

Mõnusat novembrikuud soovides

Teet Reier

16. – 19. oktoobrini osales Türi dele-
gatsioon Euroopa Liidu Väikelinnade 
Liidu Douzelage aastakoosolekul Kreekas 
Preveza linnas. Delegatsiooni kuulusid 
Douzelage’i kontaktisik, Türi ühisgüm-
naasiumi õpetaja Aet Sarv, Türi vallava-
litsuse majandusosakonna juhataja Annely 
Grazer, permakultuuri eestvedaja ja Türi 
põhikooli toidusalu looja Marian Num-
mert ning ühisgümnaasiumi abituriendid 
Melinda Seppi ja Hugo Viigipuu.
Douzelage on ühendus, mis liidab väike-
linnu igalt euroliidu maalt ja Türil on au 
olla üks neist. Ühenduse eesmärgiks on 
päriselt tundma õppida teisi linnu ning 
nende inimesi, luua sidemeid, mille peale üles 
ehitada edasine koostöö. Kui meil on juba tut-
vused tekkinud, siis tunneme nende maade 
vastu rohkem huvi, saame enam aru nende 
probleemidest ja leiame ühiseid huvisid. See 
ongi ju Euroopa Liidu mõte – kuigi igaüks 
veidi isemoodi, ajame ühist asja, et meie maa-
ilm, praegusel juhul Euroopa, oleks kõigile 
parem paik.

Kokkusaamine toimub alati kolmes osas: 
pea- ja hariduskoosolek ning noorte koos-
olek. Seekordse kokkusaamise teemaks oli 
looduse tagasitoomine linnaruumi. Türil on 
selles suhtes vedanud – meil on palju loo-
dust, oskame seda suhteliselt hästi hoida 
ning kohandada oma võimalusi vajadustega. 
Hariduskoosolekul osalenud Marian Num-
merti kogemustest oli kõigil palju õppida. 
Peakoosolekul arutati juba toimunud, poole-
liolevaid ja tulevasi projekte, mis laias laastus 
puudutavad haridust, muusikat - õpilaste 

vahetust. Aga linnad kutsuvad külalisi ka 
oma tähtpäevi tähistama, näiteks Granville 
Prantsusmaal korraldab veebruaris alati 
suure karnevali, Bundoran Iirimaal tähistab 
Püha Patricku päeva märtsikuus tervet linna 
hõlmava rongkäiguga jne. Linnad on korral-
danud vanaautode/ mootorrataste sõite ja 
rattaretki. Üleeelmisel koosolekul algatati 
rahakogumine bussi ostmiseks Ukrainale 
ja see tehti teoks – umbes 8 linna esindajad 
viisid bussi ise kohale.

Üheks kokkusaamise teemaks oli ka 
Douzelage’i tulevik. Praeguseks 35 aastat 
tegutsenud ühenduses on toimunud põlv-
kondade vahetus. Ühenduse loojad on juba 
eakad ja mõnedki lahkunud. Kõik osalenud 
linnad leidsid, et selline ühendus on vajalik 
ning kõiki puudutavas halvenevas majandus-
likus olukorras tuleb kindlasti leida uusi teid. 
Tegime ajurünnaku edasistest võimalustest, 
mille kokkuvõtted meile peagi saadetakse. 
Lootust Douzelage’ile annab selle aasta 
noortekoosolek, mis toimis väga tegusalt ja 
ühtehoidvalt.

Edasi Marian Nummerti muljed, kes 
esmakordselt ühenduse töös osales.

Douzelage võrgustiku kõige suurem tuge-
vus seisneb selles, et selle liikmeks on füü-
silised paigad - teised Euroopa väikelinnad, 
millega on seotud inimesed, kes kohapeal 
elavad ja toimetavad. Igal linnal (ja riigil) 
on oma eripärad ja tugevused ning see 
pakub mitmekesiseid võimalusi koostööks, 
teineteiselt õppimiseks ja inspiratsiooniks. 
Rõõm oli näha noorte kogemusi avardumas 
ja ühendusi tekkimas - see kannab parimal 

moel edasi mõtte- ja tunderikkust, mis tekib 
kodukohast väljaspool käies. Osalesin hari-
dusega seotud töörühmades ja esindasin seal 
Türi põhikooli ja selle toidusalu. Kui kuulsin 
et Maltal ei luba lapsevanemad skautidel „loo-
dust katsuda“ ja prügi korjata ning loodus 
jääb pidevalt kaotajaks suurte sisserändajate 
ja turistide hordide all, vaatan oma metsaga 
ümbritsetud linnakest hoopis teiste silma-
dega. 

Hollandis asuva Meersseni linna koolis on 
kooli roheala rajamine just algusjärgus ning 
on lootust, et saame jagada Türi põhikooli 
kogemusi, väljakutseid ja rõõme toidusalu 
rajamise ja haridusse kaasamisega. Taani 
Holstebro linnas ollakse näiteks mittefor-
maalse haridusega rohkem sina peal - mõt-
tesuund, mis saaks samuti toetada loodusega 
rohkem seotud õpet. 

Kõige olulisemaks pean enda jaoks sellel 
reisil saadud taipamist - meie, eestlaste tuge-
vuseks on me ühendus loodusega ning selle 
seotuse targast hoidmisest ja kasvatamisest 
sõltub meie tulevik. Nii paljudes Euroopa 
paikades libisevad käest elu põhialused 
ning see toob kaasa mitmesuguseid väljakut-
seid nii isiklikul kui ühiskondlikul tasandil. 
Kodust kaugemal käimine klaarib pilku ning 
toob selgust sellesse, mis on päriselt oluline. 

Päris ühendused inimeste vahel on kõige 
suuremaks väärtuseks maailmas, kus ehe-
daid paiku, mõtteid ja kirjutisi jääb vähe-
maks. Sellest, kuidas võrgustik enda hüvan-
guks ja põnevuseks tööle panna, sõltubki selle 
väärtus! Mida sisse paned, seda vastu saad.

Aet Sarv ja Marian Nummert

Leedu suursaadik Türil: vabadus 
ei ole iseenesestmõistetav
31. oktoobril külastas Leedu suursaadik Eestis Gitana Skripkaite 
koos delegatsiooniga Türi valda, et mälestada Kõrgessaare kal-
mistul Leedu armee ohvitseri Kazimieras Truškauskast (1912–
1995). Suursaadik on ametis olnud kaks kuud ning Türi oli tema 
esimene ametlik visiit Tallinnast väljapoole.

Kazimieras Truškauskas kuulus vahepealsetel aastatel Leedu 
sõjaväkke ning oli aktiivne ohvitser, kelle saatus muutus 1940. 
aasta okupatsiooni järel. Ta küüditati Siberisse, kus veetis 18 
rasket aastat, säilitades hoolimata füüsilisest ja vaimsest survest 
usu kodumaasse. Pärast naasmist asus ta elama Türile, töötas 
kohalikus kogukonnas ning oli hinnatud oma heasüdamlikkuse, 
töökuse ja leedulase identiteedi hoidmise eest. Truškauskast pee-
takse üheks kohaliku Leedu kogukonna eestkõnelejaks.

Oma sõnavõtus rõhutas suursaadik Skripkaite ajaloomälu 
tähtsust ja vabaduse haprust, tuues paralleele Balti riikide küüdi-
tamiskogemuse ja Ukraina tänase sõjaga. Ta tunnustas kohalikke 
leedulasi, kes on mälestustraditsiooni hoidnud elus üle 30 aasta.

Tartus kaitseväe akadeemias töötav kolonelleitnant Tomas 
Stankevicius märkis, et Truškauskase elulugu on oluline sõnum 
sõduritele, rõhutades valmisolekut ohverdusteks ja ühiskonna 
toetuse tähtsust. Abivallavanem Elar Niglas ütles, et traditsioon 
ühendab rahvaid keerulistel aegadel ning aitab mõtestada ühiseid 
ajalookogemusi. Kohtumise käigus arutleti ka Türi ja Leedu või-
malike koostööprojektide üle. Türi sõpruslinn Prienai on olnud 
partner alates 2004. aastast.

21. oktoobril tähistati 
Türi kultuurikeskuses 
Türi valla kaheksandat 
aastapäeva. Piduli-
kul aktusel kõnelesid 
vallavolikogu esimees 
Marge Hirtentreu ja 
vallavanem Sulo Sär-
kinen, musitseeris Türi 
muusikakooli täiskas-
vanute ansambel ning 
tunnustati valla tubli-
maid inimesi hõbe- ja 
kuldmärkidega. 
Õhtu kõrghetkeks oli 
Türi valla aukodaniku 
nimetuse ja valla vapi-
märgi üleandmine. Selle 
pälvis ERRi Kesk-Eesti 
korrespondent Olev 
Kenk (ülemisel pildil), 
kelle töö ja pühendumus 
on aastakümnete jooksul 
toonud Kesk-Eesti lood ja 
inimesed kogu Eesti tead-
vusse. 

Olev Kenk on Türil 
elanud 43 aastat ja on 
tuntud kui üks Eesti koge-
numaid regionaalajakir-
janikke. Tema ajakirja-
nikutee sai alguse Kuma 
raadios, hiljem juhtis ta 
Türi Rahvalehte ning ala-
tes 2006. aastast töötab 
ERRi Kesk-Eesti korrespondendina. Kenki 
lugudes põimuvad maaelu, põllumajandus ja 
regionaalareng kultuuri ja kogukonnateema-
dega. 2025. aastal pälvis ta ka Vabaduse Tam-
mepärja aumärgi panuse eest mälestusüri-
tuste ja kogukondliku mälu hoidmisel. 

Kuldmärgid 2025 

Anu Pink – käsitööuurija, õpetaja ja raamatu-
autor, kelle töö on aidanud hoida ja edasi 
kanda eesti rahvakultuuri peent ilu. Tema 
uurimused, õpetused ja raamatud on toonud 

Türi vallale tuntust kogu Eestis ning aidanud 
elustada käsitööpärandi järjepidevust. 

Merle Vantsi – liikumisõpetaja ja treener, 
kes on pannud liikuma põlvkondi. Tema sii-
rus ja järjekindlus on innustanud nii õpilasi 
kui kolleege ning tema panus Türi valla 
elanike liikumisaktiivsuse ja terviseteadlik-
kuse edendamisse on märkimisväärne. 

Andrek Põllumäe – Metsajõe puhkemaja 
rajaja ja eestvedaja, kelle ettevõtlikkus ja 
kogukonnahool on loonud ühe Järvamaa 
armastatuima puhkepaiga. Tema töö on ehe 
näide sellest, kuidas ettevõtlus ja kogukond 

saavad käia käsikäes. 

Hõbemärgid 2025 

Sheril Tankler – noor 
ujuja, kelle sihikindlus 
ja töötahe on viinud teda 
arvukate medaliteni nii 
Eesti kui rahvusvahe-
listel meistrivõistlustel. 
Sheril on Järvamaa parim 
noorsportlane ja eeskuju 
oma eakaaslastele. Tema 
aumärgi võttis vastu ema 
Monika Tankler, sest 
Sheril viibis sel ajal Tür-
gis treeninglaagris. 

Hubert Luste – Türi 
ühisgümnaasiumi 2025. 
aasta hõbemedalist, 
kelle teadmistejanu ja 
loovus on toonud edu nii 
olümpiaadidel kui kooli- 
ja mälumänguelus. 
Tema juhendatud kooli-
bänd ja panus kooliellu 
on loonud ühtehoidvat 
ja loovat õhkkonda. 
Hubert teenib hetkel 
aega kaitseväes ning 
tema aumärgi võtsid 
vastu vanemad Ülle ja 
Aivar Luste. 

Raiko Frei (alumisel 
pildil)– noorkotkas, kelle 

pühendumus ja kohusetunne on eeskujuks 
nii eakaaslastele kui noorematele. Ta on 
panustanud sadu tunde vabatahtlikku tööd 
kaitseliidu ja Noorte Kotkaste tegevustes ning 
aidanud kasvatada kogukonna turvatunnet 
ja kaitsetahet. 

Vallavanem Sulo Särkinen rõhutas oma 
tervituses, et Türi tugevus seisneb siinsetes 
inimestes. „Türi vald on koht, kus hoolitakse 
ja unistatakse koos – see ongi põhjus, miks 
võime öelda, et Türi on parim paik, kus elada,” 
sõnas ta. 

Merle Rüütel

Türi valla 8. sünnipäev

Väikelinnad kohtusid Kreekas
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Aktiivne sügisperiood  
Türi muusikakoolis
Pühapäeval, 12. oktoobril toimus LÕIKUSTÄNUPÜHA KONTSERT 
Türi EELK kirikus, kus esinesid õp Helen Oti tšelloõpilased Karl 
Märten Aren, Ketren Viilip, Mia Martha Aasaväli, Türi muusika-
kooli vilistlane ja praegune Heino Elleri muusikakooli õpilane Elise 
Zinovjev, õp Maris Viisma viiuliklassi õpilane Roosi Põllu ning õp 
Peep Heinaste kitarriklassi õpilane Gerda Härm. Kontsertmeister 
oli Katrin Aesma. Suur tänu kõikidele, kes kontserdi ette valmistasid 
ja suur tänu ka neile, kes üritust külastasid ja oma osa panustasid.

Kolmapäeval, 15. oktoobril toimus Türi muusikakoolis Tallinna 
muusika- ja balletikooli muusikapäev, mille raames andsid kooli 
õpilased Türi kultuurikeskuse väikeses saalis toreda kontserdi. 
Üritust konfereeris Lauri Sepp – MUBA kontserdikorraldaja ja sak-
sofoniõpetaja, kes tutvustas erinevaid õppimisvõimalusi. Pärast 
üritust toimusid õpitoad Türi muusikakooli õpilastele, kus Piret 
Väinmaa klaveri õpitoas osalesid õp Anne Toome ja Pille-Riin Kaa-
veri klaveriõpilased, Eva Punder jagas nõuandeid õp Maris Viisma 
viiuliõpilastele, klarnetiõpetaja Vello Sakkose ja saksofoniõpetaja 
Lauri Sepa õpitubades osalesid õp Ants Oidekivi õpilased. Toomas 
Vana viis läbi õpitoa õp Teet Tihvani (pildil) trompeti- ja trombooni-
õpilastele ning Tarmo Johannes juhendas õp Viia Ivaski flöödiõpilasi. 
Kristi Mühlingu kromaatilise kontsertkandle õpitoas osalesid õp 
Emma Loona Mängli ja Pille Bergmanni kandleõpilased. Aitäh kõi-
kidele osalenutele! Oli tore ja motiveeriv ettevõtmine! 

16.10.-19.10.  toimus Kõrvekülas David Otto Wirkhausile 
pühendatud noorte puhkpilli- ja löökpillimängijate konkurss. 
Võistumängimise korraldasid koostöös Tartu valla muusikakool 
ja Tartu vallavalitsus. Konkursi eesmärgiks on populariseerida 
puhkpillimuusikat, propageerida noorte seas puhkpillimängu ja 
muusikaharidust ning innustada noori esitama Eesti muusikat. 

Türi muusikakoolist osalesid õpetaja Ants Oidekvi klarneti- ja 
saksofoniõpilane, Viia Ivaski flöödiõpilane, õpetaja Teet Tihvani 
trombooniõpilane ning õpetaja Peep Heinaste altsarveõpilane.

Klarnetimängijate II vanuserühmas (11-12 a) sai Mairold 
Kaasik hea esinemise eest diplomi, saksofonimängijate III 
vanuserühmas (13-14 a) osales Laurits Nummert, kes oli tubli ja 
mängis samuti hästi. Flöödimängijate II vanuserühmas (11-12 a) 
saavutas Selene Sooäär II koha. Tromboonimängija Ott Vaarmari 
osales II vanuserühmas (11-12 a) ja talle anti välja II koht ning 
altsarveõpilane Steven Kooser võistles IV vanuserühmas (15 a 
ja vanemad) ja talle anti välja tubli esituse eest diplom. Mairold 
Kaasiku, Laurits Nummerti ja Ott Vaarmari kontsertmeister on 
Miina Jõgisalu, Selene Sooääre ja Steven Kooseri kontsertmeister 
on Katrin Aesma. Palju, palju õnne kõigile!

6.11.-12.11.2025 toimub Ungari rahvavabariigis Budapestis 
rahvusvaheline konkurss „X Danubia Talents International Music 
Competition 2025“, kus osalevad õp Maris Viisma viiuliklassi 
õpilane Roosi Põllu ja õp Anne Toome klaveriklassi õpilane Emme-
liine Maria Kass. Roosi Põllu kontsertmeister on Katrin Aesma. 
Edu konkursil!

Teisipäeval, 25. novembril kell 17.30 Türi kultuurikeskuse väike-
ses saalis teevad oma esimese etteaste esimeste klasside õpilased. 
Kontsert kannab pealkirja MINU ESIMENE KONTSERT. Olete ooda-
tud meie noori muusikuid kuulama ja neile kaasa elama!

Silja Aavik, Türi muusikakooli direktor

Esimesed paar 
kuud uue õppe-
aasta algusest on 
olnud täis rõõmsat 
saginat ja hul-
galiselt vahvaid 
tegemisi.
Septembris tervitati 
majades tarkuse-
päeva, sügist ja vana-
vanemate päeva. 
Ühiselt sai puh-
tamaks koristatud 
n i i  k o d u õ u  k u i 
l i n n a r u u m , 
osalesime maailma-
koristuse kampaa-
nias. Selle raames 
said lapsed selgeks 
nii prügisorteerimise kui aimu sellest, mis toimub prügiga pärast 
seda, kui ta prügikasti on jõudnud. 

Kuna lasteaed on alati olnud hästi liikuv, osalemise ka üleeuroo-
palisel spordinädalal. Meie koolieelikud said koos Liis-Grete ja Karel 
Hussariga linnastaadionil vahva spordipäeva maha pidada. Taaskord 
osalesime aktiivselt Paide-Türi rahvajooksul ning saime tunnus-
tatud kui Türi valla aktiivseim lasteaed. Lisaks said premeeritud ka 
Põrnikad ning Päikesekarud kui aktiivseima osavõtuprotsendiga 
rühmad. Neid ootab ees vahva väljasõit Metsakuurorti. 

Kuna õppeaasta kannab endas rahvakultuuri temaatikat, siis 
tähistati majades mihklipäeva vahvate etenduste, näituste ja män-
gupidudega. Üheskoos avastati nii vanavanemate tegemisi kui rah-
vakalendri tähtpäevade kombestikku.

September oli ka kahe meie väiksema maja sünnipäevakuu. Kohe 
kuu alguses sai Türi-Alliku maja 30-aastaseks. Kuu keskel tähistas 
oma 49. sünnipäeva Lokuta maja. Sünnipäeva meeleolu aitasid luua 
etendused, tantsupeod, vahvad meisterdused ja laste valmistatud 
uhked tordid. Sünnipäevapidude erilisust aitas luua ka spetsiaalselt 

selle tarbeks kokku 
kutsustud ansambel 
Smiilers.

Tegevusterohke 
oli ka oktoober. Kuud 
alustasime rahvusva-
helise muusikapäeva 
tähistamisega. Kesk-
linna majas esines 
Kevade kooli kapell 
ja väiksemad majad 
said tutvuda lisaks 
karmoškadele veel 
ukulelede ja muude 
rahavpillidega. 

Türi valla sünni-
päeva tähistati erine-
vate jalutuskäikudega 
linnas. Näiteks oli 

Mesikäppade rühma lastel käsil vahva projekt. Lapsed võrdlesid 
2000. aastal ilmunud Türi kalendris olevaid pilte praegusega.

Kuna meie kesklinna maja on tihedalt seotud karudega, tähistati 
seal rahvusvahelist kaisukarude päeva.

Seejärel peeti majades juba traditsiooniks saanud leivanädalat. 
Selle raames tutvuti erinevate teraviljadega, küpsetati nii leiba kui 
saia, külastati Türi muuseumi, vaadati õpetajate lavastatud näite-
mänge ja seda kõike ikka rahvakultuuri võtmes. Rahvakalendri järgi 
tähistati ka kolletamispäeva. Sel päeval kooti vaipa ja kanti kollaseid 
riideid. Türi-Alliku majas läks käima aga lapikudumiskampaania. 
Koostöös lastevanemate ja meie vahvate kolleegidega on plaanis 
kevadeks valmis saada uhked lapitekid nii pikniku pidamiseks kui 
erinevate sünduste ilmestamiseks. 

Suursündmuseks oktoobris oli aga kahtlemata Lokuta väikese 
maja avamispidu. Valmis said uued rühmaruumid meie rüblikutele 
ja moodne arengukeskkond erivajadustega lastele. Veel saime uhke 
tunnustuse osaliseks. Meie toitlustustiimi tunnustati tiitliga „Järva-
maa tunnustatud koolitoit“.

Õppeaasta algusest Türi lasteaias

9. oktoobril toimus Türi 
kultuurikeskuses ettevõt-
jate ümarlaud, mis tõi kokku 
kohaliku ettevõtluskogukonna 
ja omavalitsuse esindajad, et 
arutleda rohepöörde tegelike 
mõjude üle. Peaesinejaks oli 
rohepoliitika ja jätkusuutliku 
majanduse teemadele kes-
kenduv Marek Strandberg, kes 
esines ettekandega „Rohe-
pöörde tegelikud võimalikud 
arengud ja nende mõju ettevõ-
tetele“. 
Ümarlaua avas Türi vallavanem 
Sulo Särkinen, kes rõhutas oma 
sõnavõtus nii kriisivalmiduse 
kui ka roheteemade olulisust. 
„Türi vald saab riigilt endise 
tuletõrjehoone, mille plaanime 
kasutusele võtta ja koos Pääste-
liiduga sisustada kriisivalmiduse 
tegevustega. See suurendab piir-
konna turvalisust märkimisväär-
selt,“ ütles Särkinen. 

Vallavanem lisas, et Türi 
vald soovib olla nii mõtetes kui 
tegudes rohelise mõtteviisiga 
omavalitsus. „Koostöös SA 
Järvamaaga valmistatakse ette 
kohaliku rohekokkuleppe sõl-
mimist, mis looks ettevõtjatega 
ühise raamistiku energiatõ-
hususe ja jätkusuutliku arengu 
toetamiseks,“ sõnas ta. 

Rohepööre – majanduse 
ja tehnoloogia ristteel 

Marek Strandberg tõdes ette-
kandes, et rohepööre ei ole 
pelgalt poliitiline suund, vaid 
majanduse ja tehnoloogia 
sügav muutus. „Me teame täna 
üsna kindlalt, et suurem osa 

atmosfääri süsihappegaasist 
ei pärine kusagilt mujalt, kui 
meie enda põletatud materja-
list. Samas liigume aeglaselt 
– energiavood küll asendu-
vad tuule ja päikesega, kuid 
komistusi on palju,“ ütles ta. 

Strandberg tõi näiteks, et bio-
gaasi tootmine on kulukas ja selle 
süsinikujälg sageli oodatust suurem. 
„Ühe tonni biogaasi tootmiseks 
tekib umbes pool tonni emissiooni. 
Rohepöörde jaoks on otseteed, 
näiteks vesiniku kasutamine, mis 
ei tekita süsihappegaasi ja mille 
potentsiaal on tohutu,“ lisas ta. 

Ta puudutas ka ESG-aru-
andluse (keskkonna-, sotsiaalse 
ja juhtimispõhimõtete) teemat, 
rõhutades, et see pole Euroopa 
Liidu, vaid Ameerika Ühend-
riikide päritolu tööriist, mille 
eesmärk oli algselt finantsriske 
vähendada. „Euroopas on sellest 
saanud justkui keskkonnapolii-
tika instrument, kuid sageli jääb 
sisuline muutus tagaplaanile,“ 
märkis Strandberg. 

Arutelu käigus rõhutas Strand-
berg, et ettevõtjatele tuleb jätta 
otsustusvabadus ja usaldus tehno-
loogiliste valikute tegemisel. „Kui 
ettevõtja on praktikas tõestanud 
oma võimekust, tuleb teda usaldada. 
Ametnikud ei peaks ette kirjutama, 
millist tehnoloogiat kasutada, kui 
neil puudub vastav pädevus,“ ütles 
ta. Tema sõnul on rohepöörde 
õnnestumiseks vaja majanduslikku 
julgust ja tegutsemist – kallima, 
kuid keskkonnasõbralikuma 
energia eest tuleb maksta teadli-
kult rohkem. 

Strandberg tõi näiteks, et 
Eestis on tehnoloogilise päde-
vuse nappus üks põhjus, miks 
investeeringud viibivad ja 
innovatsioon pidurdub. „Kui 
me ei defineeri, millist tehnikat 
soovime kasutada, ei toimu ka 
majanduse muutust,“ rõhutas ta. 

Tulevikuenergia ja kriisi-
valmidus 

Ettekandes tõstatusid ka tulevi-

kuenergia ja kriisivalmiduse tee-
mad. Strandberg nimetas tuuma-
energiat üheks realistlikuks ja 
vajalikuks suunaks, rõhutades 
vajadust tehnoloogilise pädevuse 
ja teaduspõhiste otsuste järele. 
„Kui ametnikud lõpetavad teh-
noloogia üle arutlemise, jääbki 
areng seisma. Tehnoloogiliste 
otsuste tegemine nõuab teadmisi, 
mitte poliitilist mugavust,“ sõnas 
ta. Arutelu lõpus tõdesid osa-
lejad, et rohepöörde edu sõltub 
koostööst ettevõtjate, teadlaste 
ja avaliku sektori vahel. 

Türi valla ettevõtjate ümar-
laua arutelud näitasid, et ka väike 
omavalitsus saab olla rohelise 
mõtteviisi vedaja, kui otsused 
tehakse teadmistepõhiselt ja 
koos tegutsedes. 

Ettevõtjate sõnul on sellised 
arutelud vajalikud, et rohe-
majanduse põhimõtted jõuaksid 
reaalselt ka kohalike ettevõtete 
äriplaanidesse ja investeeringu-
tesse. 

Merle Rüütel

Ettevõtjate ümarlaual räägiti rohepöörde 
tegelikest mõjudest majandusele
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KAI VARE „LINNUPESA ELEVANDIRAJAL”

Kai Vare romaan „Linnupesa elevandirajal“ 
räägib naisest nimega Mari, kelle elu paistab 
väljastpoolt rahulik ja korras. Kodus, pere 
keskel, on kõik justkui paigas – aga Mari 
ise tunneb, et midagi on seespool nihkes. 
On hetki ja sõnu, mis kriibivad, kuid ta 
ei oska neid lahti seletada ega nendega 
toime tulla. Ta ootab. Ehk selgust. Ehk 
julgust.

Mari elab keset argipäeva, mis näib turvaline 
ja stabiilne. Ta on endale juba lapsena vandunud, et tema e l u 
ei saa kunagi olema selline nagu ta vanematel. Ja esmapilgul 
justkui polegi – tal on töö, mis pakub rõõmu, armsad lapsed ning 
mees, kes Soomes teenitud rahaga ostab perele maja, viib neid 
reisile ja istub temaga õhtuti küünlavalgel veini juues. Väliselt 
on kõik justkui ideaalne.

Ometi kogunevad tasapisi pinged ja küsimused, mida Mari 
ei ole osanud kellegagi jagada. Need väikesed hetked – pilgud, 
vaikused, sõnadeta ütlemised – saavad aja jooksul otsustavaks. 
Ühel hetkel tuleb valida, kas jätkata vaikimist või astuda samm 
muutuse poole.

Lugu areneb rahulikult, keskendudes pigem Mari sisemaail-
male kui välistele sündmustele. See on jutustus sellest, kuidas me 
vahel vaikime siis, kui tegelikult peaksime rääkima – ja kuidas 
püüame end veenda, et kõik on korras, kuni ühel hetkel enam 
ei ole.

Kai Vare tabab hästi argielu nüansse – neid pisikesi momente, 
mis hakkavad lõpuks kõlama üllatava jõuga. Mari ei ole ideaalne 
ega enesekindel peategelane: ta on ebakindel, tavaline, vahel 
vastuoluline. Just seetõttu on temas lihtne ära tunda iseennast.

Mulle meeldis see raamat, sest see on aus ja mõjuv teos. Lõpp 
mõjus mulle eriti – viimase lause juures jäi hetkeks hing kinni. 
See pani mõtlema ja pausi tegema. See lugu ei lõpe viimase lehe-
küljega – see jääb hinges edasi elama.

Sobib lugejale, kes hindab süvenemist, tugevaid tundeid ja 
head keelekasutust.

Ei sobi neile, kes ootavad kiiret sündmustikku või dramaatilisi 
pöördeid.

„Linnupesa elevandirajal“ on lugu sellest, kuidas vaadata 
endale otsa – isegi siis, kui see on raske.

Tiia Tuisk

   raamatukoguhoidja soovitab

Sise- ja välisvoodrilaud,
terrassilaud, ehituspuit

PAIDE, PRÄÄMA.  Avatud E-R 8-17. Info 503 0452, 510 5565, invester@invester.ee 

Kohaleveo võimalus.

okas- ja lehtpuupalki, 
hinnad head ja raha kohe kätte!

Ostame

SÜGIS Türi põhikoolis
Tasemetöödelt mälumängu,
ajule tööd, et aru ei känguks.
Metsamatkadelt teatrimajja,
mööda loovniite ilma laia.
Kutsenädalast klassiõhtul mõtteid
jagada, valida koostöövõtteid.
Õpetajate päevast ettelugemishetke
omanäoliselt, nautides retke.
Tänuõhtult toidusallu
külvata seda, mis kandnud ammu.
Vaimse tervise kuul lugemisklubis
omasid hoida, kohtuda huvist.
TT´2025

Oktoober on rahvusvaheline vaimse tervise 
kuu, mil üle maailma pööratakse tähelepanu 
sellele, kuidas igaüks meist saab oma vaimset 
heaolu hoida ja tugevdada. Türi põhikoolis kes-
kenduti tänavu eelkõige õpetajate enesehoiu ja 
tasakaalu toetamisele. Kooli töötajad osalesid 
Järvamaa koolides töötavate psühholoogide ja 
nõustajate algatatud kampaanias #täidanoma-
tassi, mille eesmärk oli pöörata tähelepanu 
sellele, et ka õpetaja vajab aega ja teadlikke 
viise oma energiavarude taastamiseks.
Kampaania sümboliks on tass, mis esindab iga 
inimese sisemist energiavaru. Nagu tass vajab 
aeg-ajalt täitmist, vajab seda ka inimene. Kui 
tass jääb tühjaks, on kerge kogeda väsimust, 
pinget ja meeleolulangust.
Türi põhikooli õpetajate toas oli kampaania 
ajaks seatud nähtavale tass, kuhu iga õpetaja 
sai poetada oma mõtte teemal „Kuidas mina 

oma tassi täidan?“. Kooli nõustaja ja huvijuht 
tegid kuu lõpus kogunenud mõtetest kokku-
võtte, mida jagati kogu kollektiiviga. Nii sünnib 
ühiselt väike inspiratsioonikogumik igapäe-
vaelu tasakaalustamiseks.
Eriliselt paistis koolis silma 9. oktoober, mil töö-
tajad ja õpilased kandsid rohelist värvi rõivaid või 
aksessuaare. Roheline on vaimse tervise sümbol-
värv, mis tähistab lootust ja tasakaalu. Rohelist 
oli sel päeval koolimajas tõepoolest palju ning 
rõõmsameelne õhkkond andis tunnistust sellest, 
et teema puudutab ja kõnetab kogu kooliperet.
Kampaania #täidanomatassi tuletab meelde, 
et hea vaimne tervis ei sõltu suurtest muutus-
test, vaid väikestest, teadlikest sammudest. 
Kui hoolitseme enda heaolu eest ja toetame 
üksteist, püsib meie „tass“ täis ning kool on 
paik, kus kõigil on hea olla. 
Birgit Mallas, TPK nõustaja

9.-10. oktoobrini oli tüdrukutel matk. 
Hommikul tulime kooli, võtsime söögi ja 
läksimegi. Kõndisime kuskil neli tundi, 
seljakotid olid rasked, aga saime hak-
kama. Vahepeal tegime ka söögipausi. 
Lõpuks jõudsime peatumiskohale. Hak-
kasime kuuseoksi korjama, et öösel tel-
gis külm ei hakkaks. 
Õhtul jõime teed ja sõime grillvorste. 
Oligi aeg magama minna. Telefonis võis 
küll olla, aga tuld pidime ka valvama. 
Hommikul pärast ärkamist sõime või-
leibu. Seejärel oli aeg koristama hakata. 
Panime telgid kokku ja puhastasime 
korstnad ära. Kes veel tahtis, käis meie 
enda ehitatud vetsus. 
Asjad kokku ja seljakotid selga! Tagasitee 
oli palju lühem. Õppisime ka kaarti 
lugema ja kaardi abil liikuma. 
Mulle väga meeldis see matk. Läheksin 
uuesti.
Maribel Puidet,  5.c klassi õpilane

11.-18. oktoobrini oli Türi põhikooli 7.c klassi 
õpilase Andra pere Tartu Raatuse kooli õpilase 
Angeliina vahetuspereks.
Andra esitas Angeliinale mõned küsimused.
Miks valisid just Türile tulemise?
Siin paistis olevat kõige uuem kool ning tundus, 
et sarnaneb minu kooliga veidikenegi. Lisaks 
kui ma netist koolide pilte vaatasin, jäi TPK 
kõige rohkem silma.
Mis olid sinu ootused siia tulles?
Eeldasin, et kuna kool on väiksem ja linn 
samuti, on siin rahulikum ja vaiksem kui Tartus.
Mis on Türi põhikooli ja Tartu Raatuse kooli 
erinevused?
Koolis tegutseb KiVa programm, mille tõttu on 
koolis vähem kiusamist, koolis pole lubatud 

telefonid ja riietumisreeglid on teistsugusemad. 
Meie koolis hinnatakse alates seitsmendast 
klassist, kuuendani on arvestatud ja mitte-
arvestatud.
Mida teie koolis üldse pole?
Meie koolis pole töövihikuid, kohustuslikku kir-
jandust ja meie koolis ei õpetata soome keelt.
Kuidas oli sind ümbritsev seltskond?
Seltskond oli Tartuga võrreldes rahulikum, 
vaiksem ja väga sõbralik. Ütleksin, et mind 
võeti hästi vastu kõigi poolt.
Mida sa võtaksid kaasa?
Võtan kaasa toredad sõprussuhted ja 
mälestused toredast perest, kus elasin.
Intervjueeris Andra Päär  
ja vastas Angeliina Paks

September ja oktoober viisid Türi põhikooli 
õpilased mitmel korral publiku ette. Osaleti 
nii kodumaakonnas (Paides, Koerus, Väätsal, 
Aravetel) kui ka interneti teel toimunud ette-
lugemis-, luule-, omaloomingu- ja jutuvest-
miskonkurssidel. Osalejaid oli meie kooli 3.-9. 
klasside õpilaste hulgas palju. 
Ka auhinnasadu oli silmapaistev. Kalju Lepiku 
luulevõistlusel särasid noored luuletajad Emili 
Teesalu ja Annabel Kinsiver. Tohvelmani-nime-
lisel omaloomingukonkursil said pärjatud Emili 
Teesalu ja Katarina Riško. Luulevõistluse „Viie-
viisi“ laureaadiks kuulutati samuti Katarina 

Riško ning eripreemia sai Roosi Põllu. Jutuvest-
jate konkursil „Kratilood“ (pildil) saavutasid eri-
nevate kooliastmete auhinnalised kohad Saara 
Soasepp, Mirjam Roosme, Elisabeth Uusmaa, 
Airon Kristian Telleng, Indra Ruul, Emili Teesalu 
ning eripreemia sai Annabel Kinsiver.
Eriline tänu säravaimate õpilaste juhendajatele 
õp Anneli Talvistele, õp Marju Meile ja õp Marika 
Roosilehele, samuti aitäh kõikidele Türi põhi-
kooli osalejaid ette valmistanud õpetajatele. 
Täpsemalt saab konkursitulemustest lugeda 
Türi põhikooli FB lehelt.

Välkintervjuu: 
Oktoobrist maini 
osalevad Türi 
p õ h i k o o l i  8 . 
klasside õpilased 
kutsevalikuaastal 
Järvamaa kutse-
hariduskeskuses. 
Püüame igal kuul 
jagada osalejate 
õ p i m u l j e i d . 
O k t o o b r i k u u 
õ p p e n ä d a l a t 
m e e n u t a b 
Katarina Riško (pildil).
Millise erialaga oktoobrikuus tutvusid?
Tutvusin toitlustuse ja teeninduse eri-
alaga.
Millise uue oskuse nädala jooksul 
omandasid?
Omandasin uusi oskusi nagu kandikute 
ja taldrikute lauda viimine, teatud toi-
tude valmistamine, käsikahveltõstukiga 
sõitmine, lillede seadmine, selle kõige 
juurde veel natuke logistika eriala.
Mis oli kõige raskem?
Mina arvan, et kõige keerulisem oli 
viimasel päeval õpetajatele lõunasööki 
korraldades kogu selle närvi ja ärevuse 
kiuste kõigega hästi hakkama saada.
Mis sind kõige rohkem üllatas?
Mind üllatas kõige rohkem kogu selle 
kooli korraldus (kas või see, et me kok-
kasime mõisahoones), asjad, mis erine-
vad meie koolist.

Noorte etlejate kuldne sügis

Vahetusõpilane: „Ütleksin, 
et mind võeti hästi vastu kõigi poolt.“

Türi põhikoolis tähistati vaimse tervise 
kuud kampaaniaga #täidanomatassi

Väätsa eakate kodu elanikud 
saavad tegutseda värskes õhus 
tänu uuele kasvuhoonele 
Väätsa eakate kodu juurde rajatud kasvuhoone on pakku-
nud hooldekodu elanikele võimalust sisustada oma vaba 
aega värskes õhus ning tegeleda jõukohase ja mõtestatud 
tegevusega. 

Initsiatiiv valmis koostöös Lõuna-Järvamaa koostöökogu 
ning Leader-meetme toel (EL ühise põllumajanduspoliitika Eesti 
strateegiakava 2023–2027 maaelu arengu toetuse meede). 

Kevadel paigaldatud kasvuhoone kõrvale rajati ka peen-
rakastid ja kompostrid, mis toetavad terviklikku aiandus-
tegevust. Projekti eesmärk on pakkuda eakatele ning nende 
lähedastele võimalust veeta aega hooldekodu siseruumidest 
väljaspool, arendades liikumist, loovust ja sotsiaalset suht-
lust. 

Väätsa eakate kodu juhataja Tiia Mettus tõdes, et kasvu-
hoone on kiiresti saanud elanike seas populaarseks: „Eakad 
on saanud suve ja sügise jooksul nautida mõtestatud tegevust 
ning tunda rõõmu oma panusest. See annab neile võimaluse 
viibida värskes õhus, teha midagi käega katsutavat ning 
kogeda tulemuste üle uhkust.“ 

Taimede ettekasvatamisel lõid kaasa Väätsa lasteaia lap-
sed, tuues projekti põlvkondadevahelist koostööd. Suve- ja 
sügishooajal kasvatati peamiselt tomateid, aga peenardest 
võis leida ka kurgi ja paprika taimi. 

Juba praegu tehakse plaane järgmiseks hooajaks. „Järg-
misel kevadel soovime alustada varem, et kasvatada salatit, 
redist ja erinevaid maitsetaimi,“ lisas Mettus. 

Kasvuhoone valmimine on heaks näiteks kogukondlikust 
koostööst ning elukeskkonna parendamisest, mis toetab 
eakate heaolu ja aktiivset eluviisi. 

Projekti on kaasrahastanud Euroopa Liit. 

Kohtumised

5. klasside 
tüdrukute matk
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Türi vallast Oisu kandist Metsakü-
last pärit Tartu Vanemuise näitleja 
Ragne Pekarev tuleb 8. detsemb-
ril kodukanti. Sedakorda mitte 
juurte juurde, vaid publiku ette Türi 
kultuurikeskuses. Ettekandele tuleb 
monokomöödia „Naine, kes ei mahu 
kaadrisse“.  Sellega seoses on paslik 
Ragnelt pärida, mis on jäänud nendel 
aastatel n-ö kaadrisse ehk mis mahub 
lapsepõlve ja praeguse lavaelu vahele.
Teet Reier

Vikipeedia oma teadmistega Sinust 
just eriti ei hiilga: seal on märgitud, 
et oled sündinud Antslas ja et alates 
2006. aastast oled Vanemuise näitleja. 
Meie aga teame, et Sinu kodukant on 
ikkagi Oisu. Kuidas sellega siis täpse-
malt on?
Ma pole Vikipeediat pidanud oma visiit-
kaardiks ja pole seda ise ka täiendanud. 
Mu vanemad elasid Kobelas, tolleagses 
Linda kolhoosis. Passis on Antsla, aga 
Võru haiglast saadeti ema siiski Tar-
tusse. Seega, minu sünnilinn on ikkagi 
Tartu. 
Kui vaatad tagasi lapsepõlvele ja 
kooliajale, millised mälestused on 
kusagil mälusoppides püsima jäänud? 
Mõni tore vemp ja kenade hinnetega 
tunnistus või hoopiski kaunis suve-
päev või esimene armumine?
Ma pole eriline mälestuste mäletaja. 
Tihtilugu räägitakse mulle lugusid, 
milles olen osalenud ja mida üldse ei 
mäleta. Siis kuulan ja mõtlen, et oo, 
mina tegin seda või toda? Päriselt? 
Mälupildid hakkavad tööle mul alles 
siis, kui olen selles kohas. Sõidan Retla 
kooli staadionist mööda ja meenub: 
siin vedasime tuletõrjevoolikut või siis 
hüppasin kaugust üle rehavarre või jõu-
lupidu, mil koolimaja põles jne. Ja esi-
mene armumine kohe kindlasti. Kandsin 
paksude roosade raamidega prille, mille 
sangade külge palusin emal osta nöörid, 
sest nii lihtsalt pidi olema.

Enda meelest olin imekaunis. 
Ootasin vaheajal koridori aknalaual 
(mille peal ei tohtinud istuda! Võisid 
kaardikepiga vastu tagumikku saada) 
seda kutti, kellega salaja kirju vahetada. 
Ühest peost teise. Maailma suurim 
õnn! Kui aastaid hiljem need prillid 
panipaiga kastist leidsin ja Vanemuise 
rekvisiidilattu viisin, siis küsisin emalt, 
kuidas sa lasid mind nendega välja. Ta 
vastas: „Ise sa tahtsid“. Vaatan nüüd 
ise aeg-ajalt oma teismelist ja mõtlen: 
kindel, et nii välja minna tahad, aga siis 
meenub ema lause ja ma lasen tal minna. 
Las tal olla see „ise sa tahtsid“ hetk. 
Veidi rohkem kui veerand sajandit 
tagasi lõpetasid Türil majandusgüm-
naasiumi. Kas juba toona oli selge, 
et sihiks on näitlejaamet. Või tuli see 
arusaama ikkagi hiljem? Siis kui olid 
katsetanud ülikoolis keemiat ja õppi-
nud ka kinnisvara haldamist?
Ma tahtsin lapsena lüpsjaks saada. 
Pärast majandusgümnaasiumit 
arvasin, et peaks jätkama mingi äri-
asjandusega, sest on ju algus tehtud. 
Ütlen meelega „mingi äriasjandusega“, 
sest ega mul selget sihti silme ees pol-
nud. Arvasin, et olen looduslaps, peaks 
geograafia äkki valima. Kaalusin ka 
autoremondilukksepa ametit ja juuk-

suri oma. Et minust näitleja saab, sellele 
ei osanud ma mõeldagi. Aga kogu aeg 
kiskus mind näiteringi. Retla koolis 
oli see võimalus. Türi majandusgüm-
naasiumis polnud. Kamp noori käis siis 
huvijuhile peale, et tahame näiteringi. Ja 
leiti meile juhendajaks Resa Tiitsmaa. 
Need harjutused, mida me temaga 
tegeme hakkasime, olid nn väljaspool 
kasti. Tema mõttemaailm ja tegevuse 
loogika olid minu jaoks nii inspiree-
rivad, et kasvas julgus ja enesekindlus. 
Umbes siis hakkasin mõtlema, et äkki 
saab minust näitleja. Aga ma ei saanud 
sisse. Kahel korral. Läksin siis viimast 
korda katsetele. Ja sain. 
Pikalt laval olnud näitlejate puhul on 
tihti olnud meenutustest kuulda, kui 
raske oli lavakunsti õppima pääseda 
ja mida selleks kõike tegema pidi. 
Kuidas Sinul sissesaamise ja õpingu-
tega läks?
Sinna sissesaamine sõltub nii paljudest 
asjadest, milles sinul endal polegi nn 
süüd. Mõnikord on pikka kasvu lüürilise 
pilguga poisse sisse astumas 17, järgmine 
aasta ainult 5. Kohe on konkurents 
väiksem. Kolmandal korral katsetele 
minnes võtsin päev korraga ja ütlesin: 
ma ei peagi sisse saama, aga nii väga 
tahaks tantsuvooru teha, palun üks 
päev veel. Või siis: ma nii väga tahaks kas 
või üks kord elus Draamateatri suurele 
lavale pääseda, kus toimus katsete eel-
viimane voor. Ma palusin üleüldiselt, see 
polnud suunatud palumine Jumalale või 
kellelegi kolmandale, sest maailmas on 
palju suuremaid probleeme kui minu 
sissesaamine. Ma olin nii valmis selleks, 
et ma nagunii ei saa, aga… siiani hakkab 
keha põksuvalt värisema, kui selle kõige 
peale mõtlen. See tunne, kui loed oma 
nime stendilt - see on kirjeldamatu!
Kohe pärast lõpetamist asusid tööle 
Vanemuisesse ja oledki n-ö ühe 
isanda teenriks jäänud. Kui palju 
oled saanud kaeda, mis väljaspool 
Vanemuise lava toimub, teistes Eesti 
teatrites, või laias maailmas üldse?
Iga aasta proovin korra vähemalt välis-
maal teatrit vaatamas käia. Meil on siiani 
olnud iga hooaja lõpus draamatrupi reis 
välismaale. Oleme käinud Lätis-Leedus-
Soomes-Berliinis ja isegi Ateenas. Väga 
erinevat teatrit on nähtud ja mina saan 
teatrist tihtilugu inspiratsiooni: kuidas 
mängida või kuidas kohe kindlasti mitte. 
Mäletan, et Ateenas nägin „Godot´d 
oodates“. Laval olid ainult klounid. 
Keelest aru ei saanud, aga kuna mater-
jal on tuttav, siis ma enam-vähem sain 
aru, kus maal nad on. Ja see on siiani 
üks mu lemmikumaid lavastusi, mida 
näinud olen. 
Eestis käin ka päris palju teistes teatrites. 
Mängida olen saanud vähestes, sest mu 
enda graafik on päris tihe olnud ja mõnel 
suvel olen lihtsalt puhata tahtnud. Sel 
suvel olen taas Kellerteatriga Viinistul 
„Da Vinci koodis“. Iga selline „ära käi-
mine“ annab uut energiat ja tegemis-
rõõmu. 
Türile oled tulemas monokomöödiaga. 
Mida ütleksid selle etteaste iseloo-
mustuseks kodukandi publikule?
Lavastuse pealkiri on „Ragne Pekarev. 
Naine, kes ei mahu kaadrisse“. Ma ise 
nimetan seda Hea Tuju Õhtuks, kuna 

minu eesmärk on publikule pakkuda 
vahetut kontakti ja rõõmu. Kirjutasin 
teksti ise. Oma elust, oma koerast, oma 
lastest, oma lavalugudest ja sellest, kui-
das ma 1000 eurost kassi püüdsin. Ma 
olen sellega käinud Rakveres, Otepääl, 
Tallinnas, Mustvees, Sakus ja igal pool on 
väga hästi vastu võetud. Publik on naer-
nud nii, et olen ise ka naerma hakanud. 
Nad kuulavad, kuidas lüpsjaplikast, süü-
tust maatüdrukust, kasvas näitlejanna, 
kes käib nüüd kontsakingadel ööklubi-
des nn palke langetamas. Pilguga. Kuna 
ma sirgusin Järvamaal, siis see peegel-
dab teatud mõttes tolle aja konteksti. Ja 
üllatavalt palju olen saanud tagasisidet: 
„Sa räägid nagu minu elust, mul oli nii 
palju äratundmisrõõmu.“ Täiesti eri 
vanuses inimesed on seda öelnud muide. 
Kui näitlemisest aega üle jääb, millega 
sisustad oma vabad hetked?
Esimest korda elus ootan talve, et iga 
vaba hetk minna mäele. Nakatusin hil-
juti mäesuusatamise pisikuga ja naka-
tasin ise ka oma lapsed. Aga vaadates 
graafikut, siis mu nädalavahetused on 
kuni kevadeni suht kinni, mistõttu koos 
lastega minek saab olema keeruline. Ja 
mulle meeldib käia kinos või vaadata 
voogedastustest seriaale. Lisaks on 
plaan kirjutada uus komöödia, aga sel 
korral kahele. Mõtteid on, lasen neil 
settida. 
Kas mõnel vabal hetkel oled saanud 
mahti ka kodukandis käia ning kuidas 
ja mis meie pool nende aastatega 
muutunud on?
Minu kodukant on Metsaküla. Iga kord, 
kui mingi aja tagant sinna sõidan, 
avastan, kust mingi metsajupp jälle 
maha võetud on. Uus mets paraku nii 
kiirelt peale ei kasva. Varsti tuleb see 
küla ümber nimetada Kännukülaks. 
Novembri lõpus on Sul tulemas üks 
kenade, järjestikku numbritega 
tähtpäev. Kuidas vaatad sellel het-
kel tulevikku? Kas on ka Sul mõni 
unistuste roll laval või midagi, mille 
poole püüdled tavaelus? 
Ma enam ei karda neid numbreid. Kõige 
hullem muutus on seljataga. Kaheküm-
nendais tundus nelikümmend nii õudne 
number, et ma mingi aeg tõesti kartsin 
seda. Nüüd, kui see on ületatud, saan 
öelda, et praegu on lihtsalt kõige mõnu-
sam aeg. Lapsed on piisavalt suured, 
et enam ei pea igal sammul valvama, 
aga samas veel piisavalt pisikesed, et 
mind oodatakse õhtuti kaissu unejuttu 
lugema. Ühele vähemalt. Unevõlg tekib 
ainult siis, kui ise selle tekitan - vaatan 
kaua filmi või lobisen sõpradega poole 
ööni. Kui oleks võimalik, jääks siia 
vanusesse. Et keha ei väsiks ja aju ei 
hääbuks. 
Unistuste rolli mängin praegu lavastuses 
„Mägede iluduskuninganna“, millega 
tuleme ka 19. nov Paidesse. Naudin koos-
mängu Liina Tennosaare, Ain Mäeotsa 
ja Oskar Seemaniga. Lavastus on valus, 
üheaegselt jõuline ja õrn ning kohati 
tohutult naljakas. Mida sa ühelt etendu-
selt veel tahta oskad!
Tulevikku soovin, et sõda juba lõpeks 
ja et ükski joobes idioot minuga samal 
ajal maanteele ei satuks. Nii palju kui on 
minu teha, hoian end, oma peret ja kõige 
kallimaid. 

9 küsimust Ragne Pekarevile

Lavavõitlus:

Ain Mäeots

RAGNE PEKAREV

NAINE, KES EI MAHU
KAADRISSE

8. DETSEMBER 
TÜRI KULTUURIKESKUS

Hea valija, 
aitäh usalduse eest!
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Laupa kool leiab võimalusi 
lahendusi otsides
Laupa põhikooli motoks on „Leiame võimalusi lahendusi otsides“. 
Kuni käesoleva õppeaastani leiti liikumistundide läbiviimiseks eri-
nevaid võimalusi koolihoone koridorides, pisivõimlas, kooli õuealal. 
Käesolevast õppeaastast on Laupa koolil püsiv lahendus - koolil on 
oma spordiväljak, mida ei pea enam otsima ja laenama. See kõik sai 
teoks tänu Türi vallale ning Mari Annilole ja Marek Feldmannile, kes 
andsid oma maatükki vallale, ühtlasi koolile kasutada seni, kuni see 
on vajalik haridusasutuse ülesannete täitmiseks ehk kuni Laupal 
töötab kool. Et oma heategijaid tänada, sai spordiväljak nimeks FeFi 
ehk lühend ingliskeelsest sõnapaarist Feldmann Field. Spordiväljaku 
avasime 13. oktoobril soojendusringiga, millele järgnesid klassideva-
helised teatejooksud ning sõbralik mõõduvõtt kooli õpetajate ning 
Türi valla esinduse vahel. Käesoleva õppeaasta jooksul viime läbi FeFi 
maskotikonkursi ning edaspidi hakkab kõiki spordialaste saavutuste 
eest saadud diplomeid ja tänukirju just see maskott kaunistama.

Laupa kool on liikuma kutsuv kool, mida tõestas ka Paide-Türi 
rahvajooks. Nimelt teist aastat järjest on Laupa põhikool Järvamaa 
aktiivsemate koolide seas ära märgitud. Täies koosseisus osalesid 
1.,2., väikeklass, 5., 6. ja 9.klass. Jooksule mitte jõudnud õpilased saime 
kokku lugeda ainult ühe käe sõrmedel. Tublilt olid esindatud ka kooli-
töötajad. Täname kõiki vanemaid, kes võimaldasid ja suunasid last 
ühiselt rahvajooksul liikuma. 

Oktoober oli vaimse tervise kuu. Joosep Tootski ütles, et oma 
hinge eest on vaja hoolt kanda. 6.-10. oktoobrini oli Järvamaa koolides 
vaimse tervise nädal, mil tooni andis roheline värv (rõivastuses) ning 
nn tassi täitmine. Põhirõhk oli küll õpetajate tassi täitmisel, kuid … 
kui õpetajal on mida hingata, siis õpilane saab lennata! 5.-9. klassi 
õpilastele sai rõhutatud, et hea energia ei tule purgist ega aurust. 
Loengu viis läbi Türi valla endine tervisedendus- ja kogukonnaspet-
sialist Eva Seera. Teoorias olime kõik tugevad, kuid nagu elu näitab, 
siis praktikasse see alati ei kandu. Nii õpetajad koolis kui ka lapse-
vanemad kodus ühistegevustes lastega saavad pakkuda õpilastele 
tervislikku adrenaliini ja head energiat: jalutuskäik pargis või mat-
karajal, muusikaline elamus, seiklusraja külastus vms.

Koolipäeva rikastasid ka stiilipäevad: 10. oktoobri kleidipäev 
tähistamaks rahvusvahelist tüdrukute päeva ning 13. oktoobril rah-
vusvaheline ülikonnapäev, mis andis spordiväljaku avamispäevale 
pidulikkust juurde. Sealjuures ei pea olema alati põhjust, et kanda 
kleiti või ülikonda (või selle elementi), sest iga päev on tähistamist 
väärt. Õpilaste rüht ja kõnnak neil päevil oli parem: korrektsem riietus 
kohe heas mõttes nõudis sirgemat selga ja enesekindlamat hoiakut. 

Enne vaheaega said 8. ja 9. klassid veel osa RMK programmist „Mil-
leks meile aastarõngad?“ ning VAT teatri programmist „Loovkirju-
tamise töötuba“ („Aitan lapsi teatrisse“ projekti toel). Vaheajal täitsid 
õpetajad oma tasse ning osaleti koolitustel, seminaridel. Sisekoolitus 
keskendus eKooli keskkonna võimalustele, mida käesolevast õppeaas-
tast kasutatakse - arenguvestluse moodul ning arengukaardid. Uue 
kalendriaasta alguses jagame juhendmaterjale arenguvestluse kohta 
ka lapsevanematele. Tutvusime Viljandi kesklinna koolis noppeõppe 
võimalustega, mille missiooniks on iga õpilase ande märkamine ja 
toetamine, et kõigi õppijate potentsiaal realiseeruks parimal viisil.

November ja detsember on koolides tihedalt tegemisi ja toi-
metamisi täis. Ootame kogukonda 14. novembril traditsioonilisele 
mardilaadale - müügil on erinevaid küpsetisi, käsitööd ja veel palju 
muud … muidugi ei puudu õpetajate õnneloos. 

Aasta algusest saati on Türi päevakeskuse kliendid tegevusjuhendaja 
Maarika Kasemägi juhendamisel käinud oma näidendit „Unelugu 
kassipojast, kes otsib sõpra“ esitamas erinevates paikades – koolis, 
eakatekodus ning lõpuks ka lasteaias. See südamlik lavalugu tõi kokku 
eri põlvkonnad ja pakkus vaatajatele nii naeru kui ka liigutavaid hetki. 
Esinejate siirus ja mängurõõm nakatasid kõiki kaasaelajaid. Lavalt 
kiirgas rõõmu, loovust ja koostöövaimu, mis tuletas meelde, kui olu-
line on kaasata kogukonna ellu nii eri vanuses kui ka erivajadustega 
inimesi. Päevakeskuse liikmete pühendumus ja tahe ühiselt midagi 
kaunist luua särasid igas stseenis. 

Pärast etendust ootas publikut lõbus nuputamismäng – tuli ära 
arvata, milliseid loomi eri tegelased kehastasid. See pakkus rõõmu 
nii lastele kui täiskasvanutele ning aitas publikul veelgi sügavamalt 
tegelaste maailma sisse elada. Türi päevakeskuse näidendiprojekt on 
ehe näide sellest, kuidas tegevusjuhendaja Kasemägi juhendamisel 
sündinud ühine loometöö ja esinemisrõõm võivad tuua kogukonda 
soojust, ühtekuuluvust ja naeratust igasse südamesse.

Mõnusa ja hubase raamatukogu kujundab raamatukogu-
hoidja. Sellisesse raamatukokku tulles inimesed tajuvad, et 
nad on oodatud. Just sellise raamatukogu on kujundanud 
Kabalasse raamatukoguhoidja Margit Leesmaa.
Kui Margit Kabala raamatukogus tööd alustas, oli raamatukogu 
külastatavus madal. Aastake olukorraga tutvunud ja ennast 
külarahvale tutvustanud, pani Margit eesmärgi paika: tulevikku 
silmas pidades peab saama lapsed ja noored taas raamatukokku. 
Oma päikeselise ja rõõmsa olekuga läkski Margitil see ka korda. Ta 
helistas kooli ja kutsus lapsi kohtumistele kirjanikega, korraldas 
ise neile toredaid raamatukogutunde, ettelugemisi jne. Margit 
kutsus lapsi osa saama ööraamatukogust, advendihommikutest, 
puutöötoast, korraldab laste joonistustest näitusi, näidates kogu 
oma olekuga lastele, kui vahva paik on raamatukogu. Ta korraldab 
neile üritusi just selle mõttega, et ka maalapsed saaksid proovida 
midagi uut ja kaasaegset. Nii näiteks on toimunud raamatukogus 
robootika töötuba, kus lapsed said ise meisterdada ja program-
meerida roboteid. 

Margit teeb väga tihedat koostööd kooliga, käies raamatu-
kogu tutvustamas erinevate töötubade kaudu, samuti ei pelga ta 
minna kaugemalegi valla kooli. Näiteks käis ta Türi põhikooli, kus 
korraldas mitme tunni vältel õpilastele interaktiivseid raamatute-
teemalisi mänge, tutvustades seeläbi raamatukogu ja raamatuid. 
Kõik oma tegevused seob Margit raamatutega, aga ei suru neid 
lastele peale. Oma malbel moel suunab ta lapsed vahepeal lugema, 
laseb endale ette lugeda, kui näeb, et arvutis oldud aeg on lapsel 
läinud liiga pikaks.

Koos lastega on Margit küpsetanud piparkooke, grillinud 
õues, lugenud koos raamatuid, teinud ettelugemisi jne. Margit 
ei pea paljuks mõne ürituse eel ka ise lastele küpsetada, et siis 
koos hiljem maiustada Ta märkab iga last, kes abi vajab, oskab 
lohutada ja välja tuua rõõmsaid hetki just siis, kui seda kõige 
enam vajatakse.

Oma lahke ja rõõmsa loomuga on Margit suutnud koos lastega 
ka nende vanemad tuua raamatukokku. Ta on alati abivalmis 
aitama ja toetama, kui keegi abi vajab, on see siis mõne toote 
tellimine, makse maksmine või lapse kodutöö lahendamine. Ka 
eakad rõõmustavad väga Margiti üle, sest kes kuulaks nii kannat-
likult, mõtleks kaasa ja pakuks lahendusi või kellega veel jagada 
rõõmu, kui lastel või lapselastel hästi läheb. Lisaks ärakuulamis-
oskusele on Margitil hea raamatuvaist- ta suudab lugejale alati 
pakkuda raamatut, mis lugejale sobib.

Türi valla maaraamatukoguhoidja 
2025 on Margit Leesmaa

Kabala raamatukogus tunneb iga inimene end oodatuna ja hoi-
tuna. Raamatukoguhoidja Margit teeb alati kõik, mis tema võimuses, 
et külastaja lahkub rahulolevana ja rõõmsalt. Just selline peab olema 
üks maaraamatukoguhoidja - inimene meie seast.

Margit Leesmaa on esitatud ka ERÜ maaraamatukoguhoidja 
2025 nominendiks.

Soovime kogu Türi raamatukogu kollektiivi poolt Margitile palju, 
palju õnne tunnustuse puhul!

Astrid Karpender

Oktoober Retla-Kabala koolis
Oktoober oli Retla-Kabala koolis täis eriteemalisi ja -ilmelisi 
üritusi. 
Kuu sai stardi ülemaailmse muusikapäeva tähistamisega, kus 
laulmisega täideti ka vahetunnid. 

Õpetajate töö olulisust ja mõju peeti oktoobrikuu alguses 
meeles õpetajate päevaga. Retla-Kabala koolis said selle päeva 
tähistamisel õpetaja tööd omal nahal katsetada kuuendate 
klasside õpilased. Nii teiste õpilaste õpetamine kui ka õpetajate 
päeva korraldamine oli noortele mõnus proovikivi. Päev kuju-
nes kõigi osapoolte jaoks meeldejäävaks ja igati õnnestunuks. 
Lasteaias sai õpetaja ametit proovida lapsevanem, kes lastega 
õues toimetas. Toimus ka meeleolukas õpetajate sügisene matk 
Mukri rabasse.

Pimeda aja saabumisega otsiti välja helkurid. Ühise helku-
ripäeva pidamisega tuletati meelde kõik helkuri kandmisega 
seotud tarkused ja nõuded. Nüüd helgivad lisaks me endi küljes 
rippuvatele helkuritele ka meie õppekohtade juures helkuripuud, 
kust vajadusel saab igaüks omale puuduva elupäästja võtta.

Oktoobris oli ka ülemaailmse vaimse tervise päev. Sel puhul 
võtsid Retla-Kabala kooli õpetajad osa rohelise riietuse kampaa-
niast. Õpilased said natuke detektiive mängida ja ära arvata, mis 
päeva tähistamine parasjagu õpetajatel mõttes on. Lapsed olid 
nutikad ja lahendus oli päris kiirelt käes. Selline mänguline tee-
masse sisseelamine viis klassides eakohaste aruteludeni vaimse 
tervise teemadel.

Raamatukoguga koostöös kohtusid õpilased Madli Zobeliga 
Lasteraamat MTÜ-st. Ta rääkis kaasahaaravaid lugusid oma 
armastusest raamatute ja lugemise vastu lapseeast tänapäevani. 
Kuulati ka katkendeid erinevatest raamatutest ja tutvuti vahvate 
lasteraamatutega, mida Madli oli kaasa toonud. Raamatukoguga 
koostöös alustati ka selle õppeaasta lugemisisu programmiga.

Ilma leivapäeva tähistamata pole Retla-Kabala koolis ükski 
oktoober möödunud. Seda tähistati erinevate tegevustega. Kõige 
väiksemad lapsed valmistasid koos õpetajatega pärmitaigna 
ning küpsetasid sellest imemaitsvad kaneelirullid, mida kõik 
said ootesöögi ajal maitsta. Juba natuke suuremad lasteaialapsed 
küpsetasid ise väikesed leivapätsikesed, mille igaüks sai koju 
kaasa viia. Lisaks valmistati ka võileivatort ja erinevaid tiku-
võileibu, et õppida, kuidas erinevaid maitseid kombineerida ja 
peolaual leiba kasutada. Huvitav oli õpilaste jaoks ka leivatoodete 

pimemaitsmine, mille tulemusena nii mõnigi laps tunnistas, et kui 
eelnevalt pole leib maitsenud, siis edaspidi hakatakse seda sööma. 
Siinkohal suur aitäh Samliku Pekkerile, kes andis meile degustee-
rimiseks värskelt auhinnatud õhikuid. Sel aastal said lapsed ka omal 
käel katsetada leiva algusest lõpuni küpsetamist ja loomulikult ka 
soojalt maitsmist. Kõik huvilised said juuretise ka koju kaasa, et seda 
siis juba oma perekeskis leivaks küpsetada. 

Vahetult enne vaheaega peeti Retla-Kabala koolides mälumängu I 
voor. Algas traditsiooniline punktide kogumine, et õppeaasta lõpuks 
selgitada välja parimad mälumängurid. 

Teadus- ja leiutamishuvilised õpilased said võimaluse esindada 
kooli maakondlikus Rakett Juuniori voorus, mis sel aastal toimus 
Aravetel Põhja-Järva koolis. Oktoobris sai uue hoo sisse ka HK 
Unicorn Squad. Sel aastal alustasid tüdrukud 2. kursusega ja rõõm 
oli seltskonda vastu võtta ka 5 värsket tehnoloogiahuvilist. 

Kaisukarupäev tõi lasteaialastele elevust terveks esmaspäevaks. 
Oma kaisukaruga sai veeta kogu päeva ja kõik päevased tegevused 
tegid karud lastega kaasa.

Kuu lõpus tähistati nii lasteaias kui ka koolis halloweeni. Laste-
aialapsed pidasid maha ägeda kostümeeritud mängupeo, kus mängiti 
mänge ja tantsiti tantse. Lasteaia saali kaunistasid laste valmistatud 
riidest kõrvitsad ja kummitused. Nii koolilapsed kui ka õpetajad olid 
kostüümides. Õpilased tutvusid vahetundidel halloweeni ajalooga 
ning liigutasid end vahvaid mänge mängides.

Lisaks kõigele eespool mainitule pidasid õpetajad meeles ka seda, 
et oktoober on rinnavähi vastu võitlemise ja teadlikkuse tõstmise kuu.

Türi päevakeskuse näidend tõi 
rõõmu ja soojust eri põlvkondadele
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  spordiuudised

TÜG teeb  
ja toimetab

Sellel sügisel on meie kooli viiel noorel või-
malus osaleda ettevõtlusprogrammis, kus 
Eesti ja Ahvenamaa noored omandavad 
ettevõtlusalaseid oskusi ja loovad rahvus-
vahelisi kontakte. Üheskoos arendavad 
oma äriideid ja kogevad rahvusvahelist 
koostööd. Programmis osalevad õpilased 
kolmest Järvamaa gümnaasiumist. Kokku 
on saadud kahel korral Paide gümnaasiumis 
ning vaheajal oli võimalus Järvamaa noortel 
sõita Ahvenamaale. Seal toimusid erinevad 
töötoad müügi, turunduse ja brändingu tee-
mal ning külastati mitmeid kohapealseid 
ettevõtteid. Antud programmiga saadakse 
kokku veel kolmel korral.

Õpilase tagasiside Ahvenamaa reisist
Marta: „Ahvenamaa oli väga ilus ja 

rahulik, saime uudistada Mariehamni, Ahve-
namaa pealinna tänavaid ja poekesi, Ahve-
namaa parlamenti, loodust ning näha koha-
likku elu ja inimesi. Lisaks käisime mitmel 
loengul, kus saime uusi teadmisi ettevõtluse 
kohta. Harjumatu oli see, et pea kõik poed 
läksid õhtul kell kaheksa kinni, tänavad olid 
selleks ajaks täiesti inimtühjad.“

Sherborne – Türi muusikaprojekt

Türi ühisgümnaasiumil olid oktoobri lõpus 
tihedad päevad.

24.-27. oktoobrini külastas Türi ühisgüm-
naasiumi grupp õpilasi Sherborne’i Lewestoni 
(Ühendkuningriik) koolist. Külaskäik, kus 
viis muusika-eriala õpilast koos kahe õpeta-
jaga Eestisse tulid, sai teoks Euroopa Liidu 
väikelinnade liidu projekti Douzelage raames. 
Kuna nende kooli õppekava näeb ette tutvuda 
ka teiste maade muusikaga, leidsime, et parim 
viis Eestit tutvustada, on viia nad Arvo Pärdi 
keskusesse. Osalesime haridusprogrammis, 
mis selgitas lahti Pärdi tintinnabuli stiili 
olemuse, kuulasime helinäiteid ja vaatasime 
dokumentaalfilmi. Erilise arhitektuuriga 

hoone ning rahulik metsakeskkond kokku 
tekitasid imelise atmosfääri, millest inglased 
olid vaimustuses. Et peaaegu kõigile oli reis 
Eestisse esmakordne, tegime tiiru Tallinna 
vanalinnas, mis suhteliselt sooja ilma ja 
sügiseselt kollaste lehtedega oli õdus ja 
romantiline.

Pühapäeval läks töö lahti – Rachel 
Milestone, Lewestoni kooli muusika-
osakonna juhataja, tegi kiired lõbusad hää-
leharjutused ja meie õpilastel ei kulunudki 
kaua, kui inglise populaarsed koorilaulud 
selged. Õpetaja Anne Toomistu oli vali-
nud eesti-inglise ühiskoorile Rene Eespere 
„Ärkamisaja“. Arvasime, et inglased lähe-
vad kergema vastupanu teed ja laulavad 
ainult refrääni, kuid tõeliste professionaa-
lidena laulsid nad terve laulu kaasa eesti 
keeles. Esmaspäeval, enne lahkumist, anti 
kooliperele kontsert, kus lisaks kahele 
laulule koori esituses, kuulsime kaht suure-
päraste häältega neidu soololaule laulmas, 
noormeest saksofonipala mängimas ning 
nägime veel kahte neidu balleti ja show-
tantsunumbreid esitamas.

Õhtuti mõnusas õhkkonnas saadi 
omavahel lähemalt tuttavaks. Õpiti 
tundma mõlemat maad, lauldi karaoket ja 
külalised said osa meie saunakultuurist. 
Esmaspäevaks olid kõik nii suured sõbrad, 
et lahkumiskallistused ei tahtnud lõppeda 
ja nii mõnedki silmad olid märjad.

Juba on tehtud plaane ka edaspidiseks 
- eestlased jäävad ootama nüüd vastukü-
laskäiku.

Õpilaste muljed Inglismaa noorte külas-
käigust Türi ühisgümnaasiumi 

Kadi Puu: Selline kogemus annab eluks 
väga palju kaasa ning suunab meid olema 
rohkem iseseisvad ja täiskasvanulikumad, 
sest me ise pidime hakkama saama ja 
planeerima ning tegema asju. Mul on nüüd 
tänu sellele sõpru teisest riigist ja tean, et 

jään nendega veel kauaks suhtlema. Minu 
keeleoskus on ka palju parem ning seda 
on toredam õppida praktika abil kui kooli-
pingis istudes. Me saime selle programmiga 
suurepäraselt hakkama ja meie ning ing-
laste vaheline klapp oli suur.

Robin Rannama: Väga tore oli uute ja 
huvitavate inimestega kohtuda. Väga hea või-
malus oli kasutada ja arendada inglise keelt. 
Tegevused, mis tegime, olid väga toredad. 
Inimesed, keda ma kohtasin projektis, olid 
väga toredad ja sõbralikud. Aitäh võimaluse 
eest! Väga äge, tore ja õpetlik projekt oli.

Türi - Preveza

16.-19. oktoobrini käisid meie kaks abi-
turienti ning Inglise keele õpetaja Aet 
Kreeka väikelinnas Prevezas väikelinnade 
aastakoosolekul, kus arutati looduse tagasi 
toomist linna ja Douzelage tulevikku. 
Noored arutasid asju omavahel ning valisid 
järgmiseks perioodiks ka kaks uut presi-
denti. Sel korral oli noorte omavaheline side 
väga ühtehoidev ja sõbralik. Noortel oli või-
malus osa saada erinevatest töötubadest ja 
osaleda ekskursioonidel.

Õpilase tagasiside reisist 
Melinda Seppi: Reis Kreekasse oli väga 

põnev ja sündmusterohke. Nautisin seal 
olemist tohutult ning mulle väga meeldis 
näha erinevaid inimesi teistest riikidest. 
Eriti huvitav oli näha kultuurist tulenevaid 
käitumise erinevusi ning kui eestlaslik käi-
tumine on pigem introvertne siis nendega 
sain tunda ennast nii vabana ja suhelda oli 
mõnus ja kerge. Sain sealt erinevaid pikaaja-
lisi sõprussuhteid, mille üle olen väga tänu-
lik, kahjuks oli reis päris lühike (oleksin rõõ-
muga seal veel paar päeva veetnud). Muidu 
olen reisiga rahul ning see Douzelage prog-
ramm on kindlasti üks parimatest, millest 
osa olen võtnud.

Türi - Ahvenamaa - 
Sherbon - Preveza

Türi vibulaskjad 
toovad maailma medalid koju! 
Türi vibukooli sportlased Lisell ja Robin Jäätma on toonud oma 
sporditee kõige hinnalisemad trofeed kodupubliku ette – nende 
rahvusvahelistel võistlustel võidetud medalid on nüüd kõigile vaa-
tamiseks väljas Konesko Türi spordihoones. 

Lisell ja Robin Jäätma on Eesti vibuspordi säravaimad nimed, kes 
on aastaid esindanud nii Türi valda kui ka Eestit maailma suurimatel 
areenidel. Nende saavutuste hulka kuuluvad Euroopa meistritiitlid, 
MK-etappide medalid ning rahvusvahelised poodiumikohad, mis on 
toonud tunnustust kogu Järvamaale. Nüüd saavad kõik spordihuvilised 
tulla ja oma silmaga näha, kui ilusaid medaleid meie noored on üle 
maailma võitnud. See on suurepärane võimalus tunda uhkust Türi 
sportlaste üle ning ammutada inspiratsiooni nende sihikindlusest, 
pühendumisest ja töökusest. Tule ja vaata – Konesko Türi spordihoones 
säravad tõelised maailma tasemel saavutused otse meie oma vallast! 

Türi spordikooli maadlejad 
näitasid kodusaalis võitlusvaimu! 

11. oktoobril toimus 19. noorte vabamaadluse seeriavõistluse III 
etapp Konesko Türi spordihoones.Võistlustulle astus koguni 114 
Eesti noormaadlejat, kes pakkusid pealtvaatajatele pingelisi ja 
emotsiooniderohkeid matše.  Türi spordikooli esindas seekord 12 
tublit noorsportlast, kes andsid endast igas kohtumises maksimumi. 
Kodupubliku ees võistlemine tõi noortele nii väärt kogemusi kui ka 
mitmeid poodiumikohti!
Tulemused:
Aron Lieberg – 52 kg – 1. koht
Roko Kattai – 41 kg – 3. koht
Uku Nugis – 75 kg – 3. koht
Daaria Rusavskaja – 33 kg – 4. koht
Gregor Plakk – 29 kg – 4. koht
Helen Alforov – 38 kg – 4. koht
Maksim Kyrylenko – 41 kg – 4. koht
Mats Artur Avi – 68 kg – 4. koht
Renate Sedelnik – 41 kg – 5. koht
Saamuel Murga – 57 kg – 5. koht
Artjom Ovsienko – 41 kg – 7. koht
Atso Nugis – 75 kg – 7. koht
Suur aitäh kõikidele sportlastele, treeneritele ja toetajatele!

Rõõmusõnumid Kõrgessaare 
kettagolfi rajalt!
Kõrgessaare discgolfi rajal on nüüd põhjust veelgi rohkem rõõmu 
tunda – rada on kasvanud 12 korvini! 

Koostöös kohalike kettagolfi eestvedajate ja mänguhuvilistega 
tehti viimastel nädalatel usinasti tööd, et rada täiendada ja män-
gukogemust veel paremaks muuta. Hiljuti valmisid esimesed uued 
tiialad ning nüüdseks on paigaldatud ka kolm lisakorvi, mis muuda-
vad senise 9-korvilise raja täisväärtuslikuks 12-korviliseks rajaks.

Kuigi rajakaart on veel valmimisel, saavad mängijad juba praegu 
minna uusi korve katsetama – need on rajale sisse põimitud nii, et 
mäng kulgeks sujuvalt ja pakuks erineva tasemega mängijatele 
põnevat väljakutset.

Tänu heale koostööle kogukonna ja entusiastlike kettagolfarite 
vahel on Kõrgessaare rada kujunemas üheks Türi valla mõnusamaks 
vaba aja veetmise paigaks, kus saab nautida nii sporti kui loodust.

„Discgolf on kogukonda ühendav ala, ja meil on väga hea meel, et 
Kõrgessaare rada saab pidevalt täiendusi tänu aktiivsetele tegijatele,“ 
märkisid rajameistrid.

Tule ja proovi järele – Kõrgessaare 12-korviline rada ootab sind 
viskele!

7. oktoobril toimus Türi vallavanema 
vastuvõtt viimase kuue kuu jooksul valda 
sündinud beebidele. Seekordsele piduli-
kule sündmusele oli kutsutud 36 last – 21 
poissi ja 15 tüdrukut. Vanim kutsututest 
oli 6. märtsil sündinud tüdruk ja noorim 
30. augustil ilmavalgust näinud poiss. 
Vallavanem Sulo Särkinen soovis noor-
tele peredele õnne ja rääkis südamlikult 
lapsevanemaks olemise rõõmudest ja 
vastutusest: „Mul on endal kodus kas-
vamas neli last, mistõttu mõistan hästi, 
millist rõõmu ja kui palju väljakutseid 
laste kasvatamine endaga kaasa toob. 
Tere tulemast Türi valda.“ Vallavanem 
luges ette ka Türi lasteaialaste vahvaid 
ütlusi ja mõtteid selle kohta, mis on lapse-

põlves kõige toredam – need pakkusid nii 
naeru kui ka äratundmist kõigile saalis-
viibijatele. 

Traditsioonilise vastuvõtu käigus said 
beebid kingituseks Juveeli valmistatud 
Türi valla vapiga hõbelusika ning raamatu 
„Pisike puu“ – teose, mida on kultuurimi-
nisteeriumi toel ja Eesti lastekirjanduse 
keskuse eestvedamisel üle 15 aasta kingi-
tud kõigile Eestis sündinud lastele. Lisaks 
ootas igat peret magus kingitus – Convi 
Food Sweets OÜ martsipanimedal, millel 
on kujutatud beebi jalajäljed. 

Muusikalise tervituse esitas akordionil 
Türi muusikakooli õpilane Joonas Kreits-
man, kelle õpetajaks on Silvi Nielson. Rõõm-
sad lauluhääled tõid saali Türi lasteaia 

Türi-Alliku õppekoha väikesed laululapsed 
– Oliivia Ohu, Säsili Mättas, Krislin Parts, 
Greete Runtal ja Tobias Sild. Neid juhendas 
muusikaõpetaja Janika Oja. 

Türi Perepesa juht Jane Reiljan-Raja-
saar tänas peresid osalemise eest ja sõnas, 
et iga uus elu on kingitus, aga samas ka suur 
vastutus: „Loodame, et Türi vald saab olla 
teie perele turvaline ja toetav keskkond, kus 
kasvada ja koos areneda. Tänane päev on 
austusavaldus uutele ilmakodanikele, kuid 
samavõrd ka tähis tugevale kogukonnale, 
mille keskmes on perekond.“ 

Need pered, kes seekordsel vastuvõtul 
osaleda ei saanud, on 2025. a lõpuni oodatud 
oma kingitusele järele Türi vallavalitsusse 
(Hariduse 3, Türi). 

Beebid käisid vallavanema vastuvõtul
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KLUBI EHAVALGUS
Sõbrad, olete oodatud!
Kohtume taas pühapäeval, 7. detsembril  kell 15 Türi 
kultuurikeskuses.
Õhtupooliku aitavad rõõmsaks muuta Heino Seljamaa ning Mati 
Kärmiku tantsumuusika. Osalustasu 10 eurot.
Teave tel 504 7330

  teave

Kõltsi uuringuruumi geoloogilise 
uuringu loa menetlusest
Keskkonnaamet teatab, et on võtnud menetlusse AS Tariston 
Kõltsi uuringuruumi geoloogilise uuringu loa taotluse. Geo-
loogiline uuring on maapõues leiduva materjali koostise, leviku 
ja koguse kindlaks tegemiseks. AS Tariston taotleb luba kruusa 
ja liiva geoloogiliseks uuringuks. 
Uuringuga hõlmatud ala asub Kolu külas Türi vallas Järva maa-
konnas. Uuringuruum paikneb riigiomandis oleval katastri-
üksusel Türi metskond 29 (katastritunnus 83601:002:1470). 
Uuringuruumi teenindusala pindala on 14,22 ha. Taotletavale 
uuringuruumile lähim asula on Kolu küla ning lähim elamu asub 
ca 200 m kaugusel lõuna suunas.
Uuringu käigus planeeritakse rajada kuni 25 kaevandit ja puur-
auku sügavusega kuni 10 m. Hüdrogeoloogilisteks katsetöödeks 
on veetaseme mõõtmine. Muudeks sihtotstarbelisteks töödeks 
on laboratoorsed tööd ja topograafiline mõõdistamine. Geo-
loogilise uuringu teostaja on Kobras OÜ.
Keskkonnaloa taotluse ja muude asjasse puutuvate dokumenti-
dega saab tutvuda keskkonnaotsuste infosüsteemis KOTKAS 
(menetlus M-133122). 
Kuni geoloogilise uuringu loa andmisest või andmisest keel-
dumise otsuse tegemiseni on igaühel õigus esitada keskkon-
naametile taotluse kohta põhjendatud ettepanekuid ja vastu-
väiteid (telefon 662 5999; e-post info@keskkonnaamet.ee).
Geoloogilise uuringu läbiviimine ei tähenda tingimata, et alal 
kaevandama hakatakse. Juhul kui geoloogilise uuringu tule-
musel võetakse maavara arvele, on võimalik taotleda maavara 
kaevandamise keskkonnaluba. Keskkonnaamet otsustab maa-
vara kaevandamise lubamist eraldiseisva menetluse raames.
Türi vallavalitsus soovitab lähipiirkonnas asuvate puurkae-
vude andmed üle kontrollida, kas need kajastuvad korrektselt 
nii ehitisregistris (EHR) kui ka puurkaevude registris (VEKA). 
Puurkaevu saab registrisse kanda kas puurkaevu passi või 
rekonstrueerimise projekti alusel. 
Puurkaevu rekonstrueerimise (ümberehitamise/seadus-
tamise) projekt tuleb tellida ettevõttelt, kes omab vastavat 
tegevusluba (hüdrogeoloogiliste tööde tegevusluba valdkon-
nas „Puurkaevude ja –aukude puurimine, ümberehitamine ja 
lammutamine“). Rekonstrueerimise projekt vana puurkaevu 
puhul tähendab seda, et pädev ettevõte mõõdab ära kaevu 
parameetrid, võetakse veeproov ja registreeritakse puurkae-
vude registris.
Juhul, kui selgub, et puurkaevu registrijärgne asukoht maa- 
ja ruumiameti kitsenduste kaardil on eksitav, tuleb andmete 
korrigeerimiseks esitada taotlus asukoha parandamiseks koos 
õigete koordinaatidega keskkonnaagentuurile aadressil kaur@
envir.ee.
Küsimuste korral puurkaevude andmete osas võite pöördada 
Türi vallavalitsuse ehitusspetsialisti Jaanus Kask (tel 5347 2657, 
e-post Jaanus.Kask@tyri.ee) või keskkonnaspetsialisti Janelle 
Leenurm (tel 5435 0892, e-post Janelle.Leenurm@tyri.ee) poole. 

Konteinerid paigutatakse ringi
Türi linnas muudetakse novembrikuu jooksul paberi-, kartongi- 
ja klaaspakendi konteinerite asukohti järgmiselt: 
1. Tolli tn terviseraja parklas ja Jaama tn ääres asuvad konteine-
rid paigutatakse ringi teiste kogumispunktide juurde Türi linnas 
ning need kogumiskohad kaotatakse ära. 
Muudatus on tinginud asjaolust, et antud kogumispunktidesse 
tuuakse pidevalt sobimatuid jäätmeid. See tekitab omakorda 
olukorra, kus jäätmevedaja jätab konteineri tühjendamata ning 
vajalik on tellida selle tühjendamine segaolmejäätmetena. 
2. Järve ääres asuvad pakendikonteinerid liigutatakse Vabriku 
ja F. J. Wiedemanni tn nurka. Lisandub klaaspakendi konteiner. 
3. Paberi- ja kartongipakendi ja klaaspakendi kogumiskoht 
lisandub Viljandi tn 13b juurde. 
Tuletame meelde, et nii segapakendit, paberit kui ka klaas-
pakendit on võimalik anda ära otse oma kodust. Jäätmeveo 
soovist oma kinnistult tuleb AS-le Ragn-Sells teada anda kas 
telefoni teel 606 0439, e-posti teel tellimus@ragnsells.ee või 
iseteeninduses www.ragnsells.ee/iseteenindus. 
Segapakendit on võimalik üle anda jäätmekoti või konteineriga, 
olenemata konteineri suurusest maksab tühjendamise kord 
0,31 eurot. Paberi ja kartongi ning klaaspakendi üleandmine 
on tasuta. 

Linnades kasvavad puittaimed on looduslikes 
kooslustes kasvavate taimedega võrreldes 
märksa suuremas stressis. Stressi põhjus-
tavad mitmed tegurid, millest olulisemad on 
ahas kasvuruum, pinnase saastumine soola 
jm saateainetega, müra ja vibratsioon ning 
taimede mehhaaniline vigastamine liiklus-
vahenditega, hooldusmasinatega (eelkõige 
muruniidukid ja lumesahad), ebaõigete hool-
dustöödega ja vandaalitsemisega. 

Suure osa probleemidest põhjustab 
puittaimede juurte kahjustamine ehitusöödel 
juurte läbilõikamisega või juurtel tallami-
sega. Okste ja harude (aga ka tervete puude) 
murdumisi võib põhjustada ka ebasoodne 
ilmastik: tormituul, korraga suurel hulgal 
märga lund või näiteks valingvihm. Puid 
nõrgestavad ka äärmuslikud temperatuurid, 
liigniiskus ja liigne kuivus, mis võivad muuta 
puud kahjurite ja haiguste suhtes haavatava-
maks, aga vähendada näiteks stressijärgsel 
perioodil külma- või kuivataluvust. 

Puittaimede koort ja võrseid võivad kah-
justada ka närilised ja muud loomad, kuid 
enamasti loomakahjustused on iseloomuli-
kud pigem looduslikele ja poollooduslikele 
aladele, kuhu kahjustusi põhjustavatel 
loomadel on lihtsam juurdepääs. Kõik see 
kokku nõrgestab taimi ja loob soodsad tingi-
mused bioloogilistele kahjustajatele, millest 
põhiosa moodustavad seened ja mitmesu-
gused putukad. Vähem on täheldatud ja uuri-
tud bakter- ja viiruskahjustusi. 

Omaette probleemiks linnakeskkon-
nas on ebaõige ja hoolimatu planeerimine 
ja projekteerimine, mille käigus plaanitud 
istutused on valitud kasvukohta ebasobivad 
või eeldavad spetsiifilisi hooldustöid (nt 
pidev kastmine), mida ei suudeta järjepide-
valt teha. Selle tulemusel luuakse juba eos 
nõrgestatud haljastus, mis ei suuda kasvu-
kohaga kohaneda ja toime tulla potentsiaal-
sete patogeensete kahjustajatega.

Kõige probleemsemad on olukorrad, kus 
puittaime kahjustatakse mehaaniliselt, st 
põhjustatakse koore, okste, tüve või juurte 
vigastused, mille tagajärjel paljastuvad 
puu sisemised koed patoloogilistele orga-
nismidele. Vigastuse pinnale kinnituvad 
patogeenide eosed ning hakkavad arenema 
mädanikud. Patoloogilise kahjustuse tõenäo-
sus sõltub vigastuse suurusest. Juuremäda-
nike põhjustajaks võib olla lisaks otsesele 
vigastamisele suuremahuline võra elusosa 
vähendamine võra hooldusel, mis põhjus-
tab kaotatud lehemassist tingitud osade 
juurte kärbumise. Kärbunud juured hakka-
vad mädanema. Vigastatud puud suudavad 
teatud määral kahjustusi kinni kasvatada, 
kuid see võtab aega ning ei väldi patogee-
nidega nakatumist. Üldjuhul alla 1-2 cm 
vigastusele, kui tegemist ei ole murdumisel 
irdunud eenduvate puidukiudude vigastus-
tega, suudab puu kasvatada armkoe aasta-
paariga. Suuremate haavade kinni kasva-
tamiseks kulub aastaid ning osasid haavu 
puu ei suudagi kinni kasvatada. 

Puu nakatumine mõne seenega ei ole 
iseenesest midagi haruldast ja see protsess 
on looduses väga levinud. Seened põhjus-
tavad juure-, tüve- ja oksa mädanikke. Pal-
jude puuseente puhul nagu taelikud, tam-
mekakk, pässikud, tuletael, vahtratarjak 
jms kulgeb mädanikuprotsess suhteliselt 
aeglaselt, mistõttu puu võib seenega koos 
elada probleemideta veel aastaid, eriti, kui 
tegeletakse ka asjakohase võrahooldusega. 
Ent näiteks lamesüsik, jänesvaabik või ka 
näiteks külmaseened tekitavad suhteliselt 
agressiivset juuremädanikku, mis varem või 
hiljem võib põhjustada puu ootamatu jalalt 
murdumise. Okaspuudel on probleemne ka 
näiteks juurepess, millega okaspuud suuda-
vad mõne aja elada, kuid mis põhjustab puidu 
rabenemist ja sellest johtuvaid murdumisi, 
seene arenedes ka puude kuivamist. Suureks 
probleemiks seejuures on, et seen saab levida 
juurte kaudu naaberpuudele.

Aeglaselt kulgevate mädanike puhul on 
probleemiks üldjuhul puitaime seisukind-
luse vähenemine. Suur osa puuseentest 
lagundavad ligniini. Ligniini lagundajad 
(näiteks tuletael, soomustorik) põhjustavad 
nn valgemädaniku. Lagundamisel tekivad 
õõnsused ning mädanenud puit muutub peh-
meks. Lõpuks puu enamasti murdub. Tsellu-
loosi ja hemitselluloosi lagundavad seened 
(näiteks maksak, vääveltorik) põhjustavad nn 
pruunmädanikku, mis on levinud peamiselt 
okaspuudel. Mädanik põhjustab puidu rabe-
nemist, mille tagajärjel algul suured oksad ja 
hiljem terve puu murdub.

Kuid on ka mitmeid seenhaigusi, millega 
nakatumiseks ei ole tingimata tarvis puu 
vigastamist ning millest seetõttu on kuju-
nenud vägagi laastavad taudid. Eestis on 
murettekitav seetõttu juba mitmeid aastaid 
saaresurm ja jalakasurm. Saaresurma 
eosed levivad tuulega ja nakatavad puid 
läbi lehearmide. Seen levib agressiivselt 
põhjustades võrsete ja lehtede kuivamist, 
mille tõttu puu hukkub mõne aastaga. Sar-
nane on jalakasurm, mis levib juurkontak-
tiga ja seda levitavad ka mõned putukad 
(nt jalaka-maltsaürask). Seene elutegevus 
sulgeb puu juhtsooned, mille tagajärjel puu 
mõne aastaga kuivab. Mändidel (aga leitud 
on ka nt nulgudel) on hakanud levima puna- 
ja pruun vöötaud, okastel elutsevad seened, 
mis põhjustavad enneaegse okkavarisemise 
ning puude kiratsemise ja sellele järgneva 
kuivamise mõne aastaga.

Seenhaigustest nõrgestatud puud on sobi-
vaks elupaigaks paljudele kahjurputukatele, 
kes oma elutegevusega hävitavad koort, koo-
realust niint, lehti või okkaid jne, põhjustades 
puittaime edasist nõrgenemist. Putukatest  
asustatud puud on söögilauaks rähnidele, kes 
koore alla ja puitu peitunud putukate otsingul 
kahjustavad omakorda puud. Kui seenkahjus-
tusega kaasneb ka juba putukkahjustus, on 
puu enamasti hukule määratud.

Puudele pole kahjuks üldjuhul meie prae-
guste teadmiste kohaselt olemas „ravi“. Kui 

puu on juba vigastatud, siis saab tegeleda 
vaid tagajärgedega ning asjakohase hool-
dusega soodustada seda, et puu pikemat 
püsiks, st ennetada eelkõige murdumisohtu. 
Enamiku mehaaniliste vigastuste puhul on 
parim „ravi“ ja lähenemisviis puid mitte 
vigastada ega vigastustel tekkida lasta. 
Tähendab see puittaimedega arvestamist 
juba planeerimisel ja projekteerimisel ning 
puude läheduses tehtavate hooldus- kui ehi-
tustöödel. Eelkõige tuleb kasutada puittaimi 
säästvaid vastutustundlikke töövõtteid ning 
arvestada alati puittaime suurusega, sh võra 
ja juurestiku tegeliku ulatusega ning puu 
liigiomaste nõuetega kasvukeskkonnale. Kui 
puu on juba kahjustatud, siis tuleb lasta puul 
endal haavaga loomulikult toime tulla. Haa-
vasidemeid ja haava katmist näiteks vaha, 
tõrva või õlivärviga ei soovitata, kuna need 
võivad niiskust kinni püüda ja mädanemist 
soodustada. Vigastatud juurtega puid, sh 
ka suuri, vanu puid tuleb vigastuse järgselt 
ohtralt kasta kogu vegetatsiooniperioodi 
jooksul (vajadusel ka järgmisel aastal), et 
kompenseerida võimalike juurevigastuste 
mõju. Koorevigastuste korral on lubatav vaid 
ripendava ja irdunud koore eemaldamine 
terava noaga. Murdunud okste puhul on luba-
tav tüügaste lõikamine liigiomast oksakraed 
arvestades. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et seene vil-
jakehade ilmnemine puul ei tähenda auto-
maatselt seda, et puu on ohtlik ja sureb 
kohe. See näitab, et puu seisukorrale tuleb 
pöörata tähelepanu, eriti juhul, kui puu on 
kasvanud viltu või puul esineb õõnsusi, võra 
ühepoolsust, kahvelharusid, pragusid jms. 
Asjakohase võrahooldusega (sh näiteks 
harude sidumine) võib mõnikord puu elu-
iga pikendada isegi kümneid aastaid. Samas 
ohtliku kahjustusega mitte arvestamine võib 
päädida ebameeldiva õnnetusega. Üldjuhul 
tuleks kahjustatud puude hooldus alati 
tellida kogenud arboristilt – nii välditakse 
asjatuid raied aga ka puu suuremat kahjus-
tamist. Samuti võib oskamatu isiku poolt 
tehtav raie või puuhooldustöö olla ohtlik 
naabruskonna puudele, hoonetele, tööpiir-
konnas viibivatele inimestele ja töö tegijale 
endale.

Puittaimede kahjustajatest

Uuringu „Türi valla haljastuse 
hinnangu koostamine koos hool-
dusettepanekutega“ raames ilmub 
terve aasta jooksul temaatilisi 
artikleid haljastuse teemal. 
Projekti kaasrahastatakse “Kohalik ja 
regionaalne arendusvõimekus 2022-
2024“ meetmest. 

10. oktoobril toimus Türil Koolipargis 
esimene kogukonnale suunatud õppekäik 
seoses Türi valla haljastuse hindamise 
projektiga. Õppekäigu viis läbi OÜ AB 
Artes Terrae poolt Sulev Nurme, kellel on 
pikaaegne kogemus puittaimede hinda-
jana. Õppekäik tõi kokku mitmeid huvilisi 
– kohal olid nii vallaelanikud, haljastuse 
ja aianduse huvilised kui ka valla tööta-
jad, kes igapäevaselt Türil haljasalade 
hooldusega tegelevad. Hindaja tutvus-
tas osalejatele puittaimede hindamise 
metoodikat, tuues näiteid konkreetsete 
puude kohta. Arutleti puude tervisliku 
seisundi, kasvutingimuste ja hooldus-
vajaduste üle. Osalejatel oli võimalus 
esitada küsimusi ning saada praktilisi 
teadmisi, millele puude seisundi puhul 
tähelepanu pöörata.
Foto: Merle Rüütel



9TÜRI RAHVALEHT 6. NOVEMBER 2025

Oktoobrikuu alguses kogunesid türilased 
raamatukogus, et arutada, mis on nende 
kodukandi noortele pinnuks silmas ning 
kuidas tasuks neid muresid lahendada. Vest-
luste keskmes olid kuus teemat: kultuur ja 
sport, vaba aja veetmine, haridus, kogukond, 
majandus ning linnaruum ja kinnisvara. 
Kõlanud mõtted märgiti üles ning edastati 
seotult projektiga „Oleviku otsustajad“ Eesti 
noorteühenduste liidule. Nüüd jõuavad need 
ka linnarahva endini.
Töökohad, kinnisvara ja linnaruum lohise-
vad järele majandusele.
Kuigi Türi suudab ettevõtjale pakkuda 
eeliseid – vähest bürokraatiat, taskukohast 
kinnisvara või arenevat ettevõtluspiirkonda 
tööstuspargis –, ei kaalu need siiski üles 
kitsaskohti. Pangalaenude kõrge intress 
ning tööjõupuudus pärsivad ettevõtlust. 
Sedavõrd vähem on noortele töökohti ning 
karjääri hakatakse tegema kaugemal. Oma-
valitsus saaks olla abiks luues toetusi, jaga-
des infot projektivõimalustest või kaasates 
valda nõustava ettevõtlusmentori.

Selleks, et noor asuks kuhugi elama, on 
tal tarvis sobivat kodu – Türil on seda aga 
raske leida. Vaba krunt või maja on harul-
dus ning selle soetamine kallis ja keeru-
line. Kortermajad pole oma vananenud 
ilme tõttu kutsuvad. Võimaliku lahendus-
ena nähakse uute üürimajade loomist 

või teenusmaja eakatele, mis vabastaks 
kinnisvara noorperedele. Samuti toodi 
eduka näitena välja varasemat kodu soe-
tamise toetust.

Türi linnaruumi peetakse ilusaks ja 
roheliseks, kuid rõhutati, et linn võiks 
leida oma eripära – midagi, mis eristaks 
kevadpealinna teistest väikelinnadest ning 
kutsuks inimesi siia kauemaks jääma.
Kultuuri, sporti ning muud vaba aja täidet 
on küll ja veel, kuid info ei liigu.
Huviringidest ja üritustest, millest osa 
võtta, türilastel puudust pole. Pigem 
tekitab muret, kui tegevuste ajad kattu-
vad või kui info ei jõua uute huvilisteni. 
Spordivaldkonnas soovitati täiendada kät-
tesaadavust trennide infole Türi spordi-
klubide liidu veebilehel. Muu osas leiti, et 
tihti tekib sotsiaalmeedias reklaamides 
nii infosulge kui ka infomüra 

Väljaspool huvitegevust puudub noor-
tel linnas siseruum, kus nad saaksid vabal 
ajal kokku tulla. Seepärast käiakse tihti vaa-
tamas hoopis pallimänge. Lapsevanemad 
tundsid puudust kohast, kus saaksid 
nädalavahetustel koos lastega aega veeta.
Hariduses on nii head kui halba.
Haridusteemades kerkis murena esile Türi 
ühisgümnaasiumi kehv füüsiline seisukord 
– kool vajaks renoveerimist või koguni uut 
hoonet. Rõhutati, kui olulised on väikesed 

põhikoolid, kus lastele saab pakkuda roh-
kem tähelepanu ja tuge. Samas on nende 
jätkusuutlikkus väheneva õpilaste arvu 
tõttu küsimärgi all.

Leiti, et koolides peaks olema noorte 
tuleviku tarbeks rohkem keeleõpet, 
uuendusmeelsemaid õpikäsitusi ning päde-
vaid õpetajaid. Tuntakse puudust kindlatest 
koolitöötajatest, kelle tööülesandeks oleks 
õppeasutustes rahvusvaheliste projektide 
loomine ja läbiviimine. Kõneainet pakkusid 
ka koolitoidu kvaliteet ja liiga varajased söö-
givahetunnid.
Türi kogukond on tugev ja koostöövalmis.
Türi tugevuseks on hakkajad inimesed – 
algatusi on palju ning vajadusel leiavad 
need vallalt toetust. Samas tõdesid türilased, 
et tunnevad end tihti teadmatult, kui info 
kipub nendeni jõudma liiga hilja või üldse 
mitte. Lahenduseks pakuti ühist teavitus-
platvorm, kuhu saaks koondada kogu vaja-
liku info. Vallavalitsuse avalikud arutelud 
võiksid toimuda töövälisel ajal, et rohkem 
elanikke saaks nendest osa võtta.

Arutelu „Miks on noorel Türil tülikas?“ 
oli vaid esimeseks sammuks Türi elu 
paremaks muutmisel. Nüüd, kui elanike 
vajadused on kaardistatud, on iseasi, mida 
igaüks meist – nii vallaametnik kui ka liht-
kodanik – nende teadmistega pihta hakkab. 
Jõudu tööle! 

Mis siis tegelikult Türil noort tülitab?

Jäätisepulkade kogumise 
võistlus Käru lasteaias
Käes on juba kaunilt kuldne sügis ja Käru põhikooli lasteaiarüh-
made lapsed tegid kokkuvõtteid suvisest jäätisepulkade kogumise 
väljakutsest, mis kestis 3. juulist 3. septembrini. Laste ja vanemate 
ühiselt kogutud pulgad loendati kokku, pandi kirja ning toodi laste-
aeda meisterdamiseks. 

Väljakutse lõpuks sai nimekirja 17 last oma perega ning kokku 
koguti vapustav kogus: 2343 jäätisepulka. Kõik osalejad said tänukirja 
ja väikese üllatuse, peaauhinnaks kõige agaramale jäätise sööjale oli 
mini fotosessioon koos sõbraga. Õnnitleme võitjat, kes koos perega 
varus kooli kunstitarvete laekasse 422 jäätisepulka! Peaauhinna 
fotosessiooni toimus 17. oktoobril. 

Lapsi ootas jäätise-muinasjutu teemaliseks dekoreeritud tuba, 
kus oli võimalik saada kätele sädelevaid maalinguid, proovida selga 
fantastilisi kostüüme ja hullata värviliste jäätisekaunistustega. Kuna 
väljakutse eesmärgiks oli looduse säästmine, siis jätkati samal rajal 
ning kõik kaunistused, kostüümid ja rekvisiidid said samuti tehtud 
taaskasutatud materjalidest.

Käru koolipere tänab kõiki jäätisepulkade kogujaid, nii väikseid 
kui suuri, kaasa aitamast taaskasutamisele ja keskkonna puhtana 
hoidmisele! Samuti soovime tänada noort kunstnikku Max Elliot 
Pärnpuu ning fotograafi Jaana-Liis Sokk, kes aitasid fotosessiooni 
teoks teha.

Alates 1994. aastast tähistab Eesti lastekirjanduse keskus 20. oktoobril 
ettelugemise päeva.  Ettelugemisele tähelepanu juhtimiseks viib Eesti 
lastekirjanduse keskus läbi toredaks traditsiooniks kujunenud 
ettelugemisvõistluse, 4. klasside õpilastele üle kogu Eesti. 8. ok-
toobril esindas kohalikus voorus Paides, meie kooli Sebastian Palling 
Camargo (pildil koos õpetaja Marge Raaliga), kes saavutas maakon-
navoorus auhinnalise publiku preemia.

E 16.00   T 14.30   K 14.30
E 17.00   T 15.30   K 15.40

22.-24. oktoobril osalesid Türi vallavanem 
Sulo Särkinen, haridus- ja kultuuri-
osakonna juhataja ja Innovation Circle 
võrgustiku juhatuse esimees Triin Pärna 
ning avalike suhete juht Merle Rüütel rah-
vusvahelise koostööplatvormi Innovation 
Circle Network aastakonverentsil Białys-
tokis, Poolas. 
Innovation Circle Network on enam kui 
15 aastat tegutsenud rahvusvaheline 
koostöövõrgustik, mis kasvas välja juba 
2000ndate alguses käivitunud piirkond-
likest EL projektidest ning mille liikmed 
jagavad kogemusi kohaliku arengu, hari-
duse ja ettevõtluse edendamiseks väljas-
pool suurlinnu - kohtades, kus iga hea 
lahendus loeb. 

„Koostöö rahvusvaheliste partneritega 
aitab meil paremini mõista, milliseid 
lahendusi on teised omavalitsused kasu-
tanud meiega sarnaste väljakutsete puhul 
ning kuidas neid teadmisi Türi valla 
arengusse rakendada,“ selgitas Triin 
Pärna. 

Konverentsi oluliseks osaks oli maa-

ilmakohviku aruteluformaat, mille eesmärk 
oli koos Euroopa partneritega kujundada 
võrgustiku arengusuundi aastani 2030, et 
edendada kodanikuühiskonda ja sotsiaalset 
innovatsiooni. 
Aruteludest tõusid esile projektisuunad, mis 
sobituvad hästi ka Türi arenguplaanidega: 
• Tajuaed — mitme meelega kogetav õpi- ja 
puhkeala, mis toetab keskkonnatunnetust 
ja heaolu. 
• Noorte vaimse tervise toetus — keskendu-
takse noorte enesekindluse ja suhtlemis-
oskuste tugevdamisele. 
• Ametnike mentorprogramm — oskuste ja 
kogemuse jagamine omavalitsuste vahel, et 
tugevdada juhtimispädevusi. 

„Aruteludel esile tõstetud teemad 
pakuvad Türi vallale mitmeid võimalikke 
arengusuundi, millega võiksime edaspidi 
partneritega koostöös edasi tegeleda. Jäl-
gime avanevaid taotlusvoore ning kaar-
distame, millistel juhtudel oleks sellistel 
algatustel potentsiaal pakkuda lisandväär-
tust meie noortele ja kogukonnale,“ selgitas 
Pärna. 

Lisaks arutati sotsiaalse ettevõtluse ja 
kogukonna arengu projekte, mis pärast 
täiendamist esitatakse uuesti 2026. aasta 
rahastusvoorudes. 

Kohtumisel jagati ka õnnestunud näiteid 
Norra ja Rootsi piiriülesest koostööst ning 
Ukraina hariduse toetamisest rahvusvahe-
liste partnerite abil. Samuti tegid Läti part-
nerid Türile ettepaneku liituda Erasmus+ 
noorteprojektiga, mis keskendub suhtle-
misoskustele, eneseanalüüsile ja vaimsele 
heaolule. 

„Iga partnerlus,  iga kogemuste 
vahetus ja iga ühine projekt tugevdab Türi 
positsiooni — nii regioonis kui rahvusva-
helisel tasandil,“ rõhutas vallavanem Sulo 
Särkinen. „Selline koostöö aitab hoida Türil 
konkurentsivõimet ning teeb meie kogu-
konna tugevamaks ja atraktiivsemaks.“ 

Konverentsil osalemine toetab Türi valla 
arengutööd, pakkudes võimalust laiendada 
rahvusvahelist koostöövõrgustikku ning 
koguda teadmisi, mida edaspidi Türi valla 
arendamisel rakendada. 

Merle rüütel

Türi esindajad Poolas: fookuses noorte 
heaolu ja sotsiaalne ettevõtlus



kultuur

N 6.11 kell 19 Kinoõhtu filmiga „Ühemõõtmeline 
mees“ EST 2025 Käru rahvamajas. Piletid 6/5 €.
R 7.11 kell 15-17 TAASKASUTUSTURG Kabala rah-
vamajas. Kui sul on kappi seisma jäänud laste või 
enda korralikke riideid, siis tule osta-müü-vaheta 
need meie taaskasutusturul. Registreerimine ja 
info telefonil 5300 3987.
R 7.11 kell 19 Kinoõhtu filmiga „Ühemõõtmeline 
mees“ EST 2025 Oisu rahvamajas. Piletid 6/5 €.
L 8.11 kell 12 alustab kodundusring Käru Katad ja 
mehed ka! Käru rahvamajas. Registreeri end osa-
lema kirjutades meiliaadressile heili.burmeister@
gmail.com. Osaluspanus: 4 € inimese kohta, 8 € 
pere kohta, kuni 11 aastased lapsed omapäi tasuta.
P 9.11 kell 12 Isadepäeva tähistamine Käru rahva-
majas. KÄRU AASTA ISA 2025 VÄLJAKUULUTAMINE
ESINEVAD KÄRU KOGUKONNA, LASTEAIA JA KOOLI 
LAPSED
K 12.11 kell 13-15 Türi kultuurikeskuses alustab 
MÄLUMÄNGUKLUBI neile, kel juba kogunenud 
elukogemusi, kel on võimalus üks kord kuus päe-
vasel ajal koos kaaslastega ajusid ragistada ja 
erinevatel teemadel juttu ajada. See klubi pakub 
alustuseks „lihtsamaid“ ja ka humoorikaid küsi-
musi nii Türi elu-olu kui ka laia maailma kohta. 
Ootame neljaliikmelisi võistkondi. Samas saab 
võistkonna kokku panna ka kohapeal. Võta kaasa 
osalustasu à 2.50 ja oma tass. Info ja eelregistree-
rimine kuni 9. nov kriisasirli@gmail.com. Eelregist-
reerimisel palun märkida osalejate arv.
K 12.11 kell 19 Uus Kontsert esitleb- Duo de Janeiro 
Väätsa rahvamajas. Pille-Rite Rei (laul, saksofon), 
Andre Maaker (kitarr). „Duo de Janeiro“ esitab 
hõrku ja emotsionaalselt laetud brasiilia muusikat. 
Kõlavad nii igihaljad bossanovad Antonio Corlos 
Jobimilt, Joao Gilbertolt ja Edu Lobolt kui ka põne-
vad leiud lugude näol, mida duo repertuaari on soo-
vitanud muusikud Brasiiliast. Piletid hinnaga 10/7 
€ müügil Piletilevis ning Türi kultuurikeskuses.
N 13.11 kell 18 Kabala piirkonna mälumäng Kabala 
rahvamajas. Uut, 41. hooaega alustab legendaarne 
Kabala piirkonna mälumäng. Küsimused koostab 
Mati Roosmaa. Korraldajad: Kabala rahvamaja ning 
Kabala kultuuri- ja spordi selts. Info tel 523 7398
R 14.11 kell 18 Sügisõhtune kontsert „Siin ja 
sealpool aega“ Oisu rahvamajas. Sügisõhtusel 
kontserdil kõlab luule Oisu raamatuklubi esituses, 
samuti saab kuulda pillimängu ja laulu ning näha 
rahvatantsu Oisu rahvamaja taidlejatelt. Üritus 
on tasuta.
R 14.11 kell 19 Lõuna-Järvamaa mälumäng Türi 
kultuurikeskuses.
P 16.11 kell 14 Vabariiklik orkestrijuhtide puhk-
pilliorkestri kontsert „Laskem juubeldada“ Türi 
kultuurikeskuses. Kaastegev Eesti noorte puhk-
pilliorkester ENPO. Dirigendid: Bert Langerer, Silver 
Niinemets, Leho Muldre, Vello Loogna, Peeter Saan, 
Hando Põldmäe, Harry Illak, Ott Kask, Daniel Hinno, 
Karl Abro. Solistid: Steven Mead (Suurbritannia)- 
eufoonium, Daniel Hinno- tromboon. Kontsert on 
tasuta.
K 19.11 kell 19 Estraadikava „Vana frakk“ - Artur 
Raidmets ja Peeter Kaljumäe Türi kultuurikeskuses.
Kavas kuuleb Artur Rinne, Hardi Tiiduse, Uno 
Loobi ja teiste meisterartistide repertuaarist tun-
tud lugusid, mis on publikule tuttavad ja laulmist 
väärt. Kogu kontsert on vürtsitatud taktitunde-
lise huumoriga. Piletid hinnaga 35/29 € müügil: 
Piletikeskuses, Piletilevis, Piletimaailmas ning Türi 
kultuurikeskuses.
N 20.11 kell 15 Mardi-kadri trall Kabala rahvamajas. 
Mängime ja lustime koos lastega! Kõik lapsed on 
rõõmsasti oodatud. Üritus on tasuta. 
R 21.11 kell 19 LEMBE LOKK –„A demain mon amour“ 
Türi kultuurikeskuses. Tartu Ülikoolis prantsuse filo-
loogia lõpetanud ja seejärel Prantsusmaal lauljana 
karjääri teinud Lembe Lokk annab novembris Eestis 
viis eksklusiivset kontserti kavaga „A demain, mon 
amour!“ ehk „Homseni, mu armas!“. Teda saadab 
värvikas prantsuse tšellist Automne Lajeat. Piletid 
hinnaga 15/12 € saadaval Piletikeskusest, Pileti-
maailmast ja Türi kultuurikeskusest.
L 22.11 kell 20 Kerro pereklubi 48. sünnipäev koos 
Käru kultuuri- ja spordirahvaga Käru rahvamajas. 
Kaetud pidulaud. Tantsuks mängib ansambel Endri 
Restart. Pilet peole 20/25 €. Täpsem info - 5836 3602.
E 24.11 kell 19 Endla Teatri romantiline draama 
„Langev täht“ Türi kultuurikeskuses. Steven Dietzi 
„Langev täht” on kibemagus romantiline komöödia 
kahe endise armastaja ootamatust ja elumuutvast 

taaskohtumisest ühe lummemattunud lennujaama 
ootesaalis. Lavastaja Enn Keerd. Osades Kadri Räm-
meld, Indrek Taalmaa. Piletid hinnaga alates 27 € 
müügil Piletimaailmas ja Türi kultuurikeskuses.
N 27.11 kell 19 Jazzliit ja Türi Kultuurikeskus LIVE | 
Anna Lea Haamer & Alex Verlin „Minu aasta Portu-
galis“. Anna Lea Haamer – vokaal, klaver, Alex Verlin 
– kitarr. Kontserdikava „Minu aasta Portugalis“ on 
inspireeritud Anna Lea Haameri ERASMUS-vahetus-
aastast Portugalis. See on muusikaline rännak, kus 
põimuvad portugali, brasiilia ja eesti muusika, aga 
ka isiklikud lood ja elukogemused. Piletid hinnaga 
10/12 € müügil Piletilevis ja Türi kultuurikeskuses.
R 28.11 kell 19 KINOKLUBI Oisu rahvamajas- „Tagasi 
reaalsusesse ehk Viimane Viiking“ DNK 2025. Piletid 
6/5 €. 
P 30.11 Advendiaja alguse väljakuulutamine ja jõu-
lutulede süütamine: kell 12 Oisu rahvamajas jõulu-
krooni valmistamise töötuba, kell 16 kontsert ning 
jõulutulede süütamine rahvamaja ees, kell 15-18 
advendilaat, jõuluaja väljakuulutamine ja kuu-
setulede süütamine Käru keskväljaku jõulupuul, 
kell 17 Kabala rahvamajas advendiaja väljakuu-
lutamine ja kuusetulede süütamine, kell 17 Türi 
kultuurikeskuse juures loovad meeleolu suured 
ja väiksed lauljad ja tantsijad, kell 17.30 liigume 
ühises rongkäigus Noortekeskuse juurde avama 
JÕULUMAAD. Väätsa piirkonnas kuusetulede süü-
tamised- kell 18 Reopalu, kell 18.45 Piiumetsa ja 
kell 19.20 Lõõla  Kõikidel soovijatel võimalus koju 
kaasa viia õnnistatud advendituld!
T 2.12 kell 18-20 Väätsa rahvamaja jõuluteemaliste 
vaateakende avamine koos turuga ning kultuu-
riprogrammiga.
R 5.12 kell 18.30 HELIRÄNNAK/ LAMAMIS-
KONTSERT GONGIDE JA HELIKAUSSIDEGA Türi 
kultuurikeskuses. Osaluspanus 18 €, koos sõb-
raga kokku 30 €. Palume kindlasti registreeruda! 
kaiakarjatse@gmail.com, tel 553 6006.
R 5.12 kell 19 Lõuna-Järvamaa mälumäng Türi 
kultuurikeskuses.
P 7.12 kell 15 Klubi Ehavalgus meeleolukas pärast-
lõuna Türi kultuurikeskuses.
P 7.12 kell 12-14 Oisu JÕULUOTT ja kontsert Oisu 
rahvamajas.
P 7.12 kell 16 Käru rahvamaja soe tuba ja lahke pere-
rahvas ootavad Teid jõuluõhtule. Tähistame koos 
teist adventi, kaunistame ja sööme piparkooke ning 
vaatame toredat lasteetendust. Külla tuleb teater 
Sõber, võttes kaasa etenduse „Okkaline lugu“. 
Etenduse pilet 5 €, perepilet 10 €. Tule kogu perega!
E 8.12 kell 19 Ragne Pekarev- „Naine, kes ei mahu 
kaadrisse“ Türi kultuurikeskuses.
Kohting publikuga ehk kahe pika jala komöödia. 
Kuuled lugusid elust enesest, millest tavaliselt 
esimesel kohtumisel juttu ei tehta, aga ka seda, 
mida näitlejatelt ikka teada tahetakse. Lavastaja: 
Ain Mäeots. Etendus on vaheajaga. Hinnad: 27-60 
€. Toetajapilet sisaldab broneeritud istekohta esi-
mestes ridades ja tervitusjooki. Kohapeal vabade 
kohtade olemasolul pilet 30 €.

näitused

3.11-5.01.2026 Peeter Visteri maalinäitus „Looduse 
värvid“ Türi kultuurikeskuse klaassaalis.
Kuni 28.11 Kristjan Männa ja Jan Raudsepa 
kunstikogude põhjal koostatud näitus „Eesti kunst“ 

Türi kultuurikeskuse galeriis.

Türi raamatukogus

Türil:
T 11.11 kl 17.30 Lugejatega kohtub hingehoidja 
ja vaimulik Annika Laats. Kohtumist toetab Eesti 
kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupp
L 15.11 kl 12 Lastehommik
T 18.11 kl 18 Reisiõhtu. Ann Valangu seiklused 
Inglismaal.
T 25.11 kl 16 Mälutreening eakatele. Läbiviija on 
Külly Kaarjas.
N 27.11. kl 13 Luulekonkursi “Koidulauliku 
valgel” esitlused
T 02.12 kl kl 17.30 Lugejatega kohtub kirjanik 
Lilli Luuk
Kärus
L 15.11 kl 11 Lauamängu laupäevak

väärikate ülikool

N 20.11 kell 13 Väärikate ülikooli loengupäev Türi 
kultuurikeskuses.
PIRET VOOLAID /Eesti kirjandusmuuseumi direktor/, 
teemaks on „Elusügis ja vananemine pärimuses“
RISTO JÄRV /Eesti rahvaluule arhiivi juhataja, muinas-
juttude uurija/, teemaks „Kas elu on muinasjutt?“
N 18.12 13-14.30 „Kas ohutu võib olla ohtlik?“ 
– Diana Okas (Transpordiameti liiklusohutuse 
osakonna ekspert) 
14.45-16.15 „ Kas ja kuidas vanus tegelikult mälu 
mõjutab?“ – Katrin Gross-Paju (neuroloog)
Võta kaasa oma tass ja 3€ (kohvipausi tarbeks).

 spordisündmused

3.–16. november Türi valla liikumiskampaania – 
kogu kilomeetreid ujumises Türil, tyrispordikool@
gmail.com
5. november kell 18 Järvamaa meistrivõistlused 
bridžis (individuaalne) Kreisi trahteris, Tiit Kalda 
5670 5490,  tiitkalda@gmail.com
7. november kell 19.30 Võrkpalli esiliigamäng: 
IMsport/Türi SK vs Pärnu SK/VK Konesko Türi 
spordihoones, ilmarmottus78@gmail.com, 507 
9149
9. november kell 16 Isadepäeva seiklusmatk – tule 
seiklema koos isaga Türil! tyrispordikool@gmail.
com, registreeri võistkond: https://forms.gle/mtv-
ReNPUxAPiWqtL9
12. november kell 18 Järvamaa meistrivõistlused 
bridžis (individuaalsed) Kreisi trahteris, Tiit Kalda 
5670 5490, tiitkalda@gmail.com
14. november kell 19 Lõuna-Järvamaa lahtine 
mälumängusari Türi kultuurikeskus, Ann Valang 
5812 5952
15. november kell 11 Liigume koos kogukon-
naga: Väike-Vooremaa rogain, start: Kirna küla 
ringristmikult, Gert Saamann 5197 3287, gert.
saamann@gmail.com, registreeri: https://forms.
gle/tX9mghpQhxCRn1gy6
19. november kell 18 Järvamaa meistrivõistlused 
bridžis (individuaalsed) Kreisi trahteris, Tiit Kalda 
5670 5490
23. november kell 17  49. Järvamaa orienteerumis-
päevakud – IX etapp Türi orienteerumiskaart, Kal-
mer Keevend 505 6595, kalmer@tyri.ee
25. november kell 15 Järvamaa TV10 Olümpiastarti 
I etapp Konesko Türi spordihoones, Leonhard Soom 
509 6812, staadion51@gmail.com
28. november kell 19.30 Võrkpalli esiliigamäng: 
IMsport/Türi SK vs Tallinna Ülikool Konesko Türi 
spordihoones, ilmarmottus78@gmail.com, 507 9149
1. detsember – 1. jaanuar 2026 Uueks aastaks 
vormi! Türi valla liikumisväljakutse. tyrispordi-
klubi@gmail.com
5. detsember kell 19 Lõuna-Järvamaa lahtine mälu-
mängusari Türi kultuurikeskuses, Ann Valang – 
5812 5952
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Käru rahvamaja alustab 
sügishooaega
Juba on alustanud eakate võimlemine, mis toimub 
Käru rahvamaja saalis E ja N kell 11 Anne Sillamaa 
juhendamisel.

Populaarne on ka jõusaali kasutamine Käru 
rahvamajas. Jõusaal on eelkõige 16+ kasutajatele 
avatud E-N 12.30–17.30 Muul ajal kokkuleppel 
– Alice Sizask 5853 4737. Jõusaali kasutuskord 
maksab 2,50 ja kuukaart 20 eurot.

Koroonat mängitakse kolmapäeval kella 18-21 
– juhendajaks Ilmar Vainsalu.

Naisrahvatantsurühm Naksakad Naised 
tantsivad tavapäraselt kolmapäeviti kell 19–21.15 
Käru kooli võimlas ja neid juhendab Eva Seera.

Kui viimaste aastate jooksul on mitmed rin-
gid tegevuse lõpetanud või pausile pannud, siis 
sel aastal on märgata ringitegevuse aktiveerumist.

29. oktoobril toimus lauluringi huviliste 
esimene kokkusaamine ja nii osalejate kui ka 
juhendaja Siret Heinaste üllatuseks sai juba esi-
mesest korrast selgeks, et siin on ainest lausa Käru 
segakoori sünniks – kohale oli tulnud 14 huvilist! 
Koori proovid hakkavad toimuma kolmapäeviti 
kell 17–18 Käru rahvamajas. Oodatud on kõik, kelle 
laulukeeled on kaua vaiki olnud ja kes soovivad 
muusikast rõõmu tunda.

Käru kogukonnas on sündimas uus ja rõõm-
sameelne algatus: kodundusring Käru Katad ja 
mehed ka!, mis kutsub kõiki Käru kandi tegusaid 
inimesi – naisi, mehi ja lapsi – esimesele kohtu-
misele 8. novembril kell 12 Käru rahvamajja. Ava-
kohtumisel on teemaks kõrvitsast toidud – ühes-
koos valmistatakse ja maitstakse sügise maitseid 
ning jagatakse koduseid nippe. Ja nagu Käru Kata-
dele kombeks, ei puudu ka üllatus. Kodundusringi 
juhendaja on Katrin Torri, kelle hobide hulka kuu-
luvad küpsetised ja tordid. Paljud Käru inimesed 
on tema kauneid ja maitsvaid meistritöid saanud 
nii maitsta kui imetleda. Katrin kutsub kõiki kaasa 
lööma rõõmsa ja tegusa meeleoluga.

Osaluspanus on 4 eurot inimese kohta, 8 eurot 
pere kohta ning kuni 11 a lapsed saavad osaleda 
tasuta. Registreerimine ja lisainfo telefonil 5635 
6139 või e-posti teel heili.burmeister@gmail.com

Käru rahvamajale puhutakse taas elu sisse. 
Kodundusring on esimene kohalike elanike 
algatusel käima lükatav tegevus. Oodatud on kõik, 
kes tahavad midagi ise teha, õppida ja lihtsalt tore-
dalt aega veeta – sest Käru Katad ei jäta kedagi 
ukse taha. 

Kodundusringi ja teiste algatuste eesmärk 
on pakkuda kogukondlikku koosolemise rõõmu, 
õppida uusi oskusi ning hoida elus Käru kandi 
traditsioone.

Juba 20. novembril kell 18 ootame Käru rahva-
maja saali esimesele kokkusaamisele ka näitlemis-
huvilisi. Improsugemetega draamaringi juhen-
damiseks on nõusoleku andnud Liia Sizask. Tule 
julgelt kohale ja pane ennast proovi(le).

Rahvamaja ootab ka teisi aktiivseid inimesi 
ja rühmi oma ruume kasutama – olgu selleks 
mõni uus ring, kooskäimine või oma ürituse kor-
raldamine. Meie saalis on istekohti kuni sajale 
inimesele, saab kasutada projektorit, vajadusel 
ka helitehnikat. On olemas ka köök. Rahvamaja 
ruumide rendihind algab 15 eurost tund. Vabade 
aegade kohta jagab infot rahvamaja perenaine 
Alice. 
Käru rahvamaja kolmandal korrusel tegutseb 
Käru noortetuba, kus on olemas:
• avar ja valgusküllane tegevusruum
• täisvarustuses köök (pliit, ahi, külmik, nõud jm)
• projektor ja ekraan – kino- või esitluste või-
malus
• PlayStation, arvutikoht
• õhuhoki, piljard, lauajalgpall
• lauamängud ja loovtegevuste vahendid
• pedaalautod, tõukerattad ja rulluisud (kasu-
tamiseks õues)

Lisavõimalused: Glitter tattoo ja mõmmi (hind 
kokkuleppel)

Noortetoa rendihind (laste sünnipäevad jms): 
15 eurot tund , minimaalne rendiaeg 3 tundi.

Kui soovid infot rahvamaja või noortetoa 
ruumide kohta, siis võta ühendust!

Käru noortejuht ja rahvamaja perenaine – Alice 
Sizask 5853 4737

Muu info ja ettepanekud - Käru rahvamaja 
kultuurispetsialist Rein Liivik, telefon 506 3573 
või e-posti teel rein.liivik@tyri.ee

Türi kultuurikeskuse MUDILASTE TANTSU- 
ja MÄNGURING ootab eelkooliealisi lapsi 
lustima! Ring on mõeldud lastele, kellele 
meeldib tantsimine, laulu- ja ringmängud 
ning muud vahvad tegevused. Kõik emmed ja 
issid kaasatakse ka tegevusse.
Tantsu- ja mänguring toimub teisipäeviti 
kell 17.15-18 tantsuklassis. Rühma juhendab 
Merle Lättekivi - kivimerle@gmail.com 
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Türi, Hariduse 3, 72213, 
Järvamaa Tel: 513 3385 
E-post: teet.reier@tyri.ee
Tegevtoimetaja: Teet Reier
Korrektor: Kerli Rhede
Küljendaja: Teet Reier
Raamatupidaja: Signe Tõõtsu

Trükkija: AS Kroonpress
Levitaja: Omniva
Väljaandja:
Türi Arengu Sihtasutus

Türi Rahvaleht tuleb iga kuu 
alguses kõikidesse 
Türi valla postkastidesse  
tasuta. Alates ilmumispäe-
vast on leht loetav digitaal-
selt ka Türi valla kodulehel 
www.tyri.ee

Trükiarv on 5800 ja 
lugejaid u 11 000. 

Kuulutuste ja reklaami vastu-
võtt toimetuses või  e-posti 
teel teet.reier@tyri.ee
Toimetusel on õigus kirju ja 
teisi kaastöid nende selguse 
huvides toimetada ning 
lühendada.

EMILLE, HELERI, MIA, 
KARU KUSTAV, UKU

Palju õnne!

UUED KODANIKUD

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
igasuguseid vanu fotosid

 ja koolilõpu märke

türi fotograaf
renè viljat

 ◆  

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT
TRANSPORDITEENUS

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee
www.speqagri.ee

  vana ja uus

Sügis on kätte jõudnud ka Vabriku tänavale. Tänaseks on majadeesised plankaiad kõik lammutatud või lagune-
nud ja nende asemele istutatud hekid. Tänavaäärseid puid on sügisel küll ilus vaadata, aga kas ka ohutu? Vii-
mased kaks aastat on jäetud puud pügamata ja oksad sirguvad jõudsasti läbi elektriliinide taevalaotuse poole.
2025 Rene Viljat

Selline nägi välja Vabriku tänav Türil 1928. aastal. Jalakäijate rada kasutati aktiivselt, aga tänava peal kasvab 
muru, nagu sellel poleks mingit liiklemist. Foto parempoolse maja omanikuks oli elupõline Türi postiljon Otto 
Voldemar Mihklesoo. Maja valmimisaastaks oli 1926. Tänava lõpus oleva kahekordse maja peremeheks oli Tõnu 
Lang.  Foto Rene Viljati kogust

Ale talu müüb nisu ja otra.  
Koit Teder 515 3808 

Müüa garaaž Türil Vabriku tn 
(raudtee ääres) hind 4500 eurot 
5347 5345 

Otsime majahoidjat (7 kuuks)!
KÜ Vanemuise 2 ootab oma 
hoovi tublit inimest, kes hoiab 
majaümbruse korras ja lükkab 
talvel lund.
•️ Kui lumi tuleb, oled sina meie 
kangelane – labidas käes ja nae-
ratus näol!
• Kui lumi ei tule, naudid lihtsalt 
värsket õhku majaümbrust kor-
ras hoides.
Pakume:
• 120 € kuus (pluss tänulikud 
naabrid ja soojad tervitused iga 
päev). 
Asukoht: Vanemuise 2, Türi 
Võta ühendust: 521 2567 Siret

ÕHKSOOJUSPUMPADE

EE.

5 L klaasipesuvedelik
TASUTA KAASA

TEHNOÜLEVAATUSEGA

AMSERV PAIDE 
TEHNOÜLEVAATUS

Prääma tee 11d
E-R 8-19 | L 9-15

Türi valla MTÜ-del ja seltsingutel on võimalus taotleda 2026. 
aastaks tegevustoetust ning rahalist tuge ühisürituste läbi-
viimiseks, mis on kavandatud 2026. aasta veebruarist augustini. 
Taotluste esitamise tähtaeg on 30. november. Kõik laekunud 
taotlused vaatab läbi Türi vallavalitsuse taotluste komisjon, kes 
teeb vallavalitsusele ettepanekud toetuse rahuldamiseks, osaliseks 
rahuldamiseks või mitterahuldamiseks. Vallavalitsuse otsuse järel 
teavitatakse taotlejaid nende taotluse tulemuste kohta.
Oluline on tutvuda toetuste eraldamise korraga: “Mittetulundus-
likuks tegevuseks toetuse andmise kord”. Samuti on vajalikud 
taotluse vormid ja aruandluse juhendid kättesaadavad Türi valla 
veebilehel valdkonna “Mittetulunduslik tegevus” all. 
Lisainfot saab küsida Türi vallavalitsuse haridus- ja kultuuri-
osakonna juhatajalt Triin Pärnalt, kellega saab ühendust võtta 
telefonil 5332 9722 või e-posti aadressil triin.parna@tyri.ee.

  TEAVE
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• metsa- ja põllumaa ost
• kasvava metsa ost-müük
• metsamaterjali transport
• metsa ülestöötamine
• võsaraie ja kokkuvedu
• kallurveod, kopateenus
• metsatehnika treilerveod
• saematerjali müük
• küttepuude müük

Mäekalda tn 2, Türi linn, Türi vald, 72213 Järva maakond
kolmestar@kolmestar.ee • Tel 503 5585 • www. kolmestar.ee

ÜÜRILE ANDA TÜRIL NÜÜDISAEGNE KÖETAV LAOPIND   
Alates 130 m2 kuni 1500 m2 koos laoriiulite, elektritõstukite, kaamerate, 
signalisatsiooni jm vajalikuga. Mugav ligipääs veokitele. Pakume kaupade 

hoiustamise laoteenust. Koos laopinnaga võimalus üürida ka kontoripinda.

OÜ Kolmestar • Tel 501 5328

OS

Eesti Laulu- ja Tantsupeo SA


